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Zaślepienie Turcyi.
Kto wiatr siejo, ten burzę zbiera —  może 

sobie powtórzyć obecnie Turcya, a właściwie 
rząd młodoturecki, który swojem arbitralnem 
postępowaniem, okrutną bezwzględnością i cen
tralistycznym nacyonalizmem wywołał w Alba
nii powstanie, jakiego tam dotąd nie było. 
Porta, widząc, że Albańczycy nie chcą się 
ug.ąć, a rówroczesnie napominana przez mo
carstwa w sposób przyjacielski, ale energiczny 
i  wcale niedwuznaczny, ogłosiła na polu Koso
wem pod egidą sułtana airnestyę, a później 
podjęła z powstańcami albańskimi rokowania 
pokojowe i ogłosiła za pośrednictwem rządu 
czarnogórsKiege szereg ustępstw na wypadek, 
jeżeli Albańczycy się uspokoją.

Rokowania pokojowe w Podgoricy rozDiły 
się a ustępstwa tureckie zostały odrzucone 
przez powstańców. Malissorowie nie złożyli 
broni, przeciwnie, oświadczyli, że będą walczyć 
Jo ostatniej krcpli krwi, a do powstania przy
łączyły sie sąsieflnie Uczepy wyznania maho- 
-netańsk lego. A  więc znowu walka aa śmierć i 
życie.

Ale szereg niemiłych dla Porty niespodzianek 
nie wyczerpał się jeszcze. Jak doniósł telegram 
z Saloniki, umieszczony w dzisiejszym porannym 
nu. i. erze naszego pisma, w Argyro kestron, ko
ło Delyino w Albanii dolnej, ogłoszono n i e z a 
w i s ł o ś ć  A 11 a n i i i wypędzono władze tu
recki. i. Nie ma wątpliwości, że Turcy przywró- 

• Ych.0 nporządek* —  ale wypadek ten 
je wielce Lla nieb niepomyślnym precedensem 
zarówno wobec reszty Albańczyków, jak wobec 
zagranicy ’

: *e Przi kadza to jednakże rządowi tnre- 
^iemn w pojełnianiu dalszych błędów. I tak 
Porta przedłużyła powstańcom albańskim o dal
sze 20 dni termin do poddania się, co możnaby 
uważać za chęć pozyskania Albańczyków. — 
W  przeciągu 20 dni można, pizy dobrej woli. 
porozumieć się z Albańczykami i wdrożyć sku
teczną akcyę pokojową, ale Porta zamknęła 
Albańczykom wszelkie wyjścia, gdyż równocze
śnie cofnęła koncesye, ogłoszone w Cetynii. 
Jeżeli Porta sądzi, że Albańczycy przez 20 dni 
namysłu dojdą do przekonania, ze należy im 
się zdać na łaskę i niełaskę wroga, to natural
nie łudzi s-ę srodze, albo też uprawia zarówno 
wobec Albar ,, jak Europy, pońcyKę dwulicową
? ukrytemi planami. --------

Ta polityka w Albanii nie przyniesie Tur- 
iom spodziewanych owoców, a w Europie może 
im odebrać resztę gympatyi i poparcia. Jeżeli 
Porta nieustannie dowodzi, że powstanie A l
bańczyków jest dziełem agitatorów krajowych 
i zagranicznych, jeżeli wskazuje na intrygi 
Czarnogóry, to należy te zarzuty, nie pozba
wione zresztą podstawy, przyjmować „cum gra
no salis*. Kząd młodoturecki okazał wobec Al- 
bani taki brak dobrej woli i takie zaślepienie 
n&cyonalistyczne, że wywołał w kraju nieby
wałe oburzenie i wprost sam stworzył idealny 
teren dla agitacyi antitureckiej.

Rząd turecki ma teraz przed sobą tylko dwie 
drogi-, albo iczvni dobrowolny zwrot, zamasko- 

auy iręc ;nie pozorami ojcowskiej pieczołowi
tości o dobio A>bańczyków i uczyni wszystko, 
:żeby sobie ich zjednać, a wtedy najmniej uro- 
1 * mruku dotychczasowej siły swojej; albo zaj

mie —anowisko nieprzebiagane, pragnąc zdławić
U  sorawa^i. ^ wtedjr Europa wmięsza się w tę Su. r ę, me eh. ąc, ażeby tuz pod ’.ei bokiem 
wybuchał ciągle tak groźny wulkan A  taka 
luterweucya Europy, nie wojskowa, aie dunlo 
matyczi byłabT dla Turcyi ciosem bardzo' gro
źnym. Jak dotąd, Porta pracuje usilnie, ażeby 
Europę zmusić do takiej interwencyi. 

Albańczycy, którzy komitetowi młodotureckie-

mu w czasie rewoiucy? odaau wprost nieocenio
ne usługi i otrzymali naówczas przyrzeczenia 
górnolotne, są dzisiaj wyjęci z pod prawa i zda
ni na łaskę i niełaskę Torghuta p^szy, który 
nie cofa się przed żaduem okrucieństwem wo
bec powstańców.

Turcya straciła w Albami wszelki kredyt 
moralny i doprowadziła do tego, że Albańczycy 
nawet w razie otrzymania wszystkich ustępstw, 
których domagali się, żądają, ażeby ustępstwa te 
zostały zagwarantowane przez obce mocarstwa 
Wierni do niedawna „poddani* Turcyi, odwo
łują się dzisiaj do Europy nawet w raz i ugo
dy z Turcyą. To jaż jest zakwestyonowaniem 
państwowości tureckiej, ciosem, który pozostawi 
śiad na długie czasy. .

Zaludnienie G alicji.
(Podług ostatniego spisu ludności).

II. ’
Zaludnienie Gaiicyi jest stosunkowo bardzo 

gęste, Jeśli się zważy wybitnie rolniczy chara
kter kraju i nieznaczny stopień rozwoju prze
mysłu. To też ludność wzrasta względnie powoli 
i stopniowo i pod tym względem Galicya daje 
się wyprzedzać innym krajom i dzielnicom 
W  dniu 31 grudnia 1910 roku ludność Gaiicyi 
wynosiła R,022.000 mieszkańców. Przyjrzyjmy 
się, ile ta ludność w pnosiła w czasach dawniej
szych.*)

w roku 1785 — 3,277.000
„ 1810 —  3,086.000
„ 1817 —  3,717.000
„' 1830 —  4,177.000
„ 1840 —  4,427.000

1850 — 4,555 U00 
„ 7869 --• 5,445.000
„ 1880 —  b,950.000
„ i 890 —  6,308.000
„  1900 —  7.316.O00
„ 1910 — 8,022.000 ,

W  wyszczególnieniu powyzszem niepełne ty
siące poyyzej 500 podaję jako pełne; niepeł 
nych zaś od 500 poniżej nie uwzględniam.

Jak widzimy, ludność Gaiicyi bardzo znacznie 
wzrosła w ciągu rozpatrywanego 125-ciolecia; 
wzrost w okresie stulecia 1810— 1910 wyniósł 
prawie 160 procent,. Pomimo to jednak inne 
dzieinioe dawnej Kzeczypospolitej wzrosły zna
cznie szybciej.

Dla zestawienia wyszczególniam dane o lu 
dności Królestwa Polskiego,

Ludność Królestwa Polskiego wynosiła:
w roku 1816 , 
w roku 1830 . 
w rokn 1840 .

2.717 tysięcy**) 
3.yw8 tysięcy 
4.488 tysięcy

*) Władysław Rapacki: „Ludność Gaiicyi*. Lwów 
1874. Ludność podana boz Krakowa.

Ludność Gaiicyi wraz z ludności. Rzeczypospo
litej Krakowskiej. Ludność Gaiicyi ob Hain. Hand- 
buch der StatistiK des b3terreichlschen Kalser- 
otuateB. Tom I. Wiedeń 1852. Ludność Rzeczypo
spolitej Krakowskiej obacz zeszył 81 Prac biura 
statystycznego miejskiego w Krakowie.

Wiadomości BtatyBtyczne o stosunkach krajowych 
wydane przez Krajowe Biuro statystyczne. Tom 
Xlii, zeszyt l .

Spisy ludności.
**) Kalendarz, wydany przez Obserwatoryum astro

nomiczne w Warszawie na r. 1860.
Załęskl. Statystyka porównawcza Królestwa Pni

owego. Warszaw#, 1876.
Prace Komitetu Statystycznego warszawskiego. 

( ,T /a d y “ ). ,
Spis jednodniowy.

w roku 1850 . ,,  4 Uli tysięcy
w roku 1869 . . 5.780 tysięcy
w roku 1880 „ . .  7.105 tyjięcy
w roku 1890 . . 8.257 tysięcy
w roku 1897 . . 9.402 tysięcy
w roku 1905 . . 11.312 tysięcy
w roku 1909 . . 11.935 tysięcy

Zestawiając liczbę ludności obu dzielnic, za
znaczyć należy, że powierzenaia Gaiicyi wynosi 
zaledwie dwie trzecie powierzchni Królestwa 
Polskiego; gdy bowiem Królestwo zajmuje po
wierzchnię 123.110 kilometiów kwadratowych, 
powierzchnia Gaiicyi wynosi zaledwie 78.492 
kilometrów kwadratowych. To też znamiennem 
zjawiskiem jest fakt, że mniejsza znaczn.e Ga
licya znacznie była od Królestwa kongresowego 
w chwili jego powstania ludniejszt. w r. i 816 
Królestwo Polskie liczy zaieawie 2.717 tysięcy 
mieszkańców, Galicya "zaś w rok później okrą
głe o milion więcej! Przewaga jednak Gaiicyi 
zaczyn? się z biegiem czasn zmniejszać; w rc 
ku 1830 wynosi już niecaie 200 tysięcy, a w 
roku 1810 widzimy już bardzo nieznaczną prze
wagę Królestwa Polskiego o 60 tysięcy ludzi. 
Od tego czasn różnica pomiędzy obu dzielnica
mi zaczyna na dobre wzrastać, z-azu jednak 
powoii; w roku 1869, w przededniu potężnego 
rozkwitu wielkiego przemysłu w Królestwie Pol- 
stiem, przewaga jego ludności nad ludnością 
Gaiicyi wynosiła zaledwie przeszło 300 tysięcy 
mieszkańców. —  Od tego jednak czasu ludność 
Królestwa Polskiego zaczyna wzrastać daleko 
szybciej od ludności Gaiicyi: w rokn 1880 ró
żnica pomiędzy obu dzielnicami wynosi już prze 
szło milion, w rokn 1890 przeszło 16 miliona; 
dziś zaś prawie cztery miliony. —  Wzrost teu 
Kongresówki przy względnym zastoju, a wła
ściwie powolnym wzroście Gaiicyi oznacza 
wzrost ludności robotniczej, wielkoprzemysłowej, 
znaczny napływ żydów do wielkich miast Kró
lestwa Polskiego z Rosyi, przeobrażenie s.ę ca
łej fizyognomii Królestwa Pclskiegc, zwraszcza 
części jago południowo -zachodniej. Gaiieva tym
czasem pozostała ze swoją ludnością daleko po
za dzielnicą, nad którą niegdyś gurowała -----

Gdy wzrost ludność Kr 5i Polsaiego w okre
sie 1816—1909 wyniósł aż 336 proc., równo
cześnie wziost Gaiicyi w okresie 1817—1910 
wyniósł zaledwie 116 proc i był niecc niższy 
od wzrostu Wielkiego Ks.ęstwa Poznańskiego, 
które w tym samym okresie wzrosło o 156 proc. 
(z 820 tysięcy w r. 1816 do 2,100.000 w d. 1 
grudnia 1910 r.).

Pomimo to jeduak dziś . jeszcze zaludnienie 
Król. Po-skiego jest słabsze od zaludnienia Ga- 
licyi. Zaludnienie obu tych dzielnic na kilome
trze kwadratowym wynosiło:

Gaiicyi Król. Pol.
47 mieszk. 22 raieszk.
7o „ 58 |

• n 1P90 U  „  6o „
„ „ 1909— 1910 102 „ 96 „

Jat widzimy, szybko zmniejszyła się różnica 
w zaludnieniu obu dz.elnic, zwłaszcza w ciągu 
ostatniego dwudziestolecia. Ale też dwudziesto
lecie to — to okres nadmiernego, nieoywałego 
wprost wzrostu wielkich miast w Król. Polskiem, 
przedewszysfkiem Łodzi, a nadto Warszawy, 
Zagłębia Dąbrowskiego i dalszych okolic tych 
wielkich ośrodków, skupiających lułność.

Że w początkach X IX  wieku obszary później
szej Kongresówki znaczni; słabiej były zalud- 
niene od Gaiicyi —  nic w tem niema dziwne
go. Atoli południowo-zachodnia część Królestwa 
Polskiego jest krajom, w którym osadnictwo 
zdawna już się rozpoczęło. Cały północny 
wschód Królestwa polskiego, to Nowa Polska, 
to obszary stosunkowo niedawno zaludnione. 
Województwo lubelskie późno się wyodrębniło

w r. 1816 
„ „ 1880

od sandomierskiego, w którego skład az do r 
1471 wchodziło. Dopiero proces rozwijającego 
się osadnictwa mazu skiugo, zmusił ówczesną 
administrącyę państwa do stworzei :a nowej je 
dnostki administracyjnej. Dawniej lubelskie było 
puszczą oddzielającą Poiskę od RuBi. To lamo 
powiedzieć można o dzisujozej guberni, siedle
ckiej, o Podlaniu. Województwo podlaskie na
zwiska pwojego nie zawdzięczało obfitości la
sów, jak niektórzy błędnie sądzą. Był to ob
szar, znajdujący się p o a  L a c h a m i ,  a stąd 
Podlasiem zwany. I  te była Nowa Polska, ro
dzaj poiskiej Marchii wschodniej. Gubernia 
łomżyńska w znacznej części wchodzili w skład 
Podlasia, a gubernia suwalska —  niegdyś wo
jewództwo Augustowskie, jeszcze w XVIII wieku 
w znacznej mierze była puszczą.

Nie dziw przeto, że ten kraj nowy, stosun
kowo niedawno zaludniony, odbijać musiał wy 
raźnie od znacznie starszej Małopolski — od 
Gaiicyi. Historyczny pochód osadnictwa polskie
go, w przeddziejacl jeszcze rozpoczęty, skiero
wywał się od najstai szej Polski —  od W  Jlko- 
polski ku Małopolsce Proces zlewania się 
Wielkopolski z Małopolską, zaludnienia się ob
szarów, rozdzielających te obie Polski, sieradz
kiego i ziemi wieluńskiej, zupełnie już byt za
kończony w dobie rozbiorów. To też tam leżała 
najstarsza, najlepiej zaludniona Polska.

Natomiast proces drugi —  kolonizacyj mazur
skiej, która od Powiśla Mazowieckiego od zie
mi Dobrzyńskiej, od okolic późniejszej Warsza
wy —  rozlewała się falą szeroką na vschód i 
południowy wcchóć —  teu proces zaczął się 
znacznie później, i obszary przez osa.dników 
mazurskich zaięte stanowią daleko mniej staro
żytną Polskę od obszarów wielkopolsko mrłe
polskich. . ■- .

Tem też tłomarzy się dziwne zjawisko, że 
znacznie mniejsza Galicya do niedawna była 
od Kroie.;twa polskiego ludniejsza, że dziś je
szcze jest od niego lepiej zaludniona. Obie 
dzielnice Dvły krajem rolniczym, mało przez ro
zwój kapitalizmu dotkniętym. Kapitalizm ten 
wkroczył najpierw do Kongresówki, turaj też 
znacznie wcześniej dało się zaznaczyć potężne 
jego działanie. Kolosalne wzmożenie sił wy
twórczych, wzmocnienie pulsu życia gospodar
czego, wydać musiało swój owoc —  i owoc ten 
wydało. Dziś Król Polskie jest dzielnicą wy
bitnie uprzemysłowioną, dzielnicą, której sku
tkiem tego nie odco są warunki życia, myśli i 
kultury krajów Zachudu.

Galicya, znajiuie się w przededniu żego ro
zwoju. Dziś już ludność jei wzrasta szybciej 
ou ludności Przedlitawii. Wzrost ludności wy
nosił:

wkroczenia do Gaiicyi, ńu wyzyskania zuytka 
siły roboczej i naturalnych bogactw kraju dla 
wzmocnienia ’ swych zysków dla przeć i wdzie' 
nie ogó:nej zniżce stopy procentowej. " "  “ *

■ - - Łdw. Grab

w okresie w Gaiicyi w AusTyi
(PntidliMwii)

1869— 1880 9 4 prc. 86 prc.
1880— 1890 10-ft „ 79 n
1890— 1900 107 „ 9 Z 71
1900— 1910 97 92 f?

Szybszy ten wzrost Gaiicyi nie jest wyni
kiem rozwoju gospodarczego, lecz raczej szyb
szego rozmnażania się Słowian niż Niemców. 
Pomimo to jednak szybszy wzrost Gaiicyi ozna
cza stopniowe przesuwanie się środka ciężkości 
sił państwowych ku niej, zmusza kapitały au- 
stryackje do szukania tańszej siły roboczej, do 
emigracyi na wschód. Zachodzi wzajemna wy
miana. Galicya na zachód wysyła swoją emi- 
gracyę, a kapitalizm europejski coraz to silniej 
zu’ewolopym się czuje do szukan.a większych 
zarobków na wschodzie. Jak przed 40 laty rzu
cił się z całym rozmachem na Królestwo Pol
skie, znęcony granicą celną i względnym mo
nopolem nt eksport towarów' na wscb ód, tak 
dziś do nowego skoku się przygotowuje —  do

Związek Spółek rolniczych 
na ŚląsKu.

(Korespondencja „N. Reformy*).

C eszyn, 10 lipca.
W ubiegłą sobotę odDyło się w Cieszynie 

walne zeDranie polskiego Związku Spółek roi 
niczych w Księstwie Oieszyńskiem. W zebraniu 
wziął udział takżt staiosta dr W . fatromenger, 
jako reprezenpanr rządu krajowego z Opawy, 
a listy i telegramy z życzeniami nadesłał, pre- 
Zjdoni, kraju hr. Coudenhove, min.stei Wacław; 
Zaleski/ Powszechny ' Związek Spółek rolni
czych źe Lwowa i inni Obecnych było 84 de
legatów poszczególnych kas i spoiez: z całego 
Księstwa Cieszyńskiego.

Imieniem dyrekcyl zdał sprawozdanie z czy u 
u ości za rok ubiegły patron dr M i c h e j d a .  
Związek założył w ubiegiym rokn 5 polskich 
kas Raifieisena, 4 Spółki spożywcze, ze Zwią
zku niemieckiego w Bielsku przystąpili , do nie 
go 1 kasa, tak, ze z końcem roku 1910 liczył 
Związek 87 kas Raiffeisena, 14 Spółek ^ o ż y 
wczych, 1 Towarzystwo roln.cze, 1 kasą z ogra 
niczoną poręką, razem 103 członków. Związek 
otrzymał 8.000 kor. subwencyi rządowej i 3.000 
kor. subrencyi krajowej Rewuorowie zrewido
wali 54 kasy i wszystkie Spółki spożywcze 

Zw.ązek postarał się w ubiegłym roku dis 
gnaio polskich, nawiedzonych kięssami elemen
tem emi, o bezpłatne odpadki soli* swoim człon
kom zaś dostarczał nasion, nawozów sztucznycL, 
węgla i innjch towarów. Ogółem zakupd za 
kwotę 62.403 koron nasion : 83.53 kg. nawo
zów sztucziicyh -4:603 20 kg., węgla 8005.00 Kg., 
innych produktów 164C.00 kg. i zyskał ua ich. 
spizedaży 679.42 kor. Nr przyszłość projektuje 
Zwiąże! rozszerzenie oddziału towarowego prze: 
urządzenie składu maszyn rolniczych i nawo
zów sztucznych w Cieszynie.

Ruch pieniężny w kasach był bardzo oży
wiony. Związek otrzyma! w ciąga 1910 roka 
sumę 997.660 K, a wypłacił 1,270.008 K. Wy
płaty wynosiły zaren o 272.348 K więcej, niż 
wpłaty, wsuuiek czegr Związek musiał postarać 
się o dalszy kredyt, który z koncern r. 19x(ł) 
urósł do 7U0.000 K Związek udzielał członkom’ 
taniego kredytu znacznie ponad wkładki swoich 
członków, dlatego naraził się na stratę w oc 
setkach przeszło 4500 K, tak, że musiał cgóluj* 
rachunek zamknąć niedoborem 8714 koreń. 
Przyczyną główną tego stanu jest ta okoli
czność, iż Związek posiada kasy dopiero świe
żo założone, połozoLe w wielkiej części w okrę 
gach przemysłowych, gdzie ruch budowlany 
jest wielki, guzie każdy mieszkaniec zaoszczę
dziwszy coś gotówki, zabiera s ę  do budowy, 
zadłużając się w miejscowej kasie, której przed
tem powierzył swoje oszczędności.

Chociaż więc na razie zamyka śląski Związek 
swoje rachunki niedoborem, mimo to z otuchą 
jego kierownicy mogą Datrzyć w przyszłość, 
albowiem myśi przewodnia przy zakładaniu po
szczególnych kas i przy zaki&daniu Związku 
skupienie i połączenie wszystkich otusi/cli 
gmin, ceiem ekonomicznego poda osienia ludno
ści polskiej, została zrealizowaną, minio niesły
chanie sprytnych intryg 1 zamachów ze i popy 
Niemców. Związek rozv.ija się cjraz bardziej i 
wątpliwości nie ulega że na tern polu ludność
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63 (Ciąg dalSij )

JaL pan Zbigniew przewidywał, zebrani dość 
chłodno przyjęli dumę. Począi im przeto tłoma- 
czyć treść jej, sławić wielkie poświęcenie i 
wielkie serce Jaśka, poczem pod adresem inte- 
ligencyi dorzucił kilka uwag o napomnianej 
poe-nyi ludowej na Kujawach Wreszcie, chcąc 
wprowadzić nutę wesołą, zagrał jednego ze zna- 
hyco kujawiaków i przywołał Sujkowską dzie- 
v ‘ hę Marynkę, słynną z tego. że straszliwie 
* " nie ikładała „rymy“ i śpiewy wała na wszysfc-

p  »wieńcach* i weselach.
foi enjna sie.L‘e śpiewaczka, stanąwszy obok
rueła n û iechoęła się szeroko, potem sze-
7a n n V * l ł a l i ak£l ma zaintonować nutę, i zanuciła z zacięciem ooejtaga:

- ” WyBzla -  ładna by;a
zara mi bi« w serce wttsła i t. d.

Po tvi v tępię nie mogła nie popisać się 
własnemi OKOlicznościowenn ijmami Niby wy- 
trnwLy kabareoista z bojętną chłoiłoą twarzą 
z nuciła na kujawską nutę:

rSiesz-że się, spiesz panie Bromewiejki
Poganiaj koniki do swojej Tonieczki...

Już te pierwsze, niewybredne słowa „śpiew- 
K11 zelektryzowały cai<* obranie. Pan Tomasz

. aczył się uśmiechną*5 i zerknął w zarumienioną 
twarz Toni, która w błyskawicznem spoirzenm 
zamieniła uśmiech z narzeczonym, i idź na ni
kogo nie patrząc słuchała.

„Spiesz-zo się spiesz, by ci jej nie wzien’ 
Panowie insi, z Siemkowa i Kslenl.
Spiesz-że się, spiesz! Jakby ci ją wzieni 
Nikt cię juz z żadną nigdy nie ożeni. 
Spiesz-że się, spiesz, bo sa*) bma sroga 
I bez kobiety obmarznie ci noga.

Chichotanie przebiegło po białych murach 
obszernej izby, a Marynta wyśpiewywała:

„Spiesz-że się, spiess wraz z panną Faustyną 
Dziecku do chrztu trzyma- częstuje gęsiną.

Na to Broniewiecki uśmiechnął się, dziwiąc 
sie jak to Marynka, z nadzwyczajną finezyą 
odczuwając userć broniewieckiego dworn, prze
znaczała pannę Faustynę na matkę chrzestną 
jego dziecka. Ile razy m>ał sposobność zajrzeć 
w zanadrze ludu, przekonywał si- o pewnej 
subtelności jego, która wprowadzała go w ździ- 
wienie.

Przygrywał mechanicznie, a Marynka cią
gnęła:

„Spiesz-że się, spiesz! Już lecą bociany 
A ty-ś kujawiaku okrutnie kochany.
„8plesz-że się, spiesz! A jak będzie chłopiec 
Dacie Marynce kartofelków kopiec,

Pani Prawdzicowa poczęła na seryo gorszyć 
się niemożliwemi w „jej sferze" rymami, które 
coraz to więcej były „scabreui*. Tymczasem 
ran Zbigniew drżał ze strachu, by Marynka

*j Sa tu.

nie „ wypomniała* mu jakiej wiejskiej dziewuchy, 
Tomu rnmioniia się jak piwonia, nie wiedząc 
gdzie zwrócić oczy, paui Bahczown, rozbawiona 
jakby na kabarecie, chichotała niby podlotek, 
zamieniając z Norbertem nieco pieprzne uwagi, 
a pan Prawdzie śmiał się w głos, jak mu się 
to dawno nie zdarzyło. .

—  Dziękuję Marynce za kadną śpiewkę — 
ozwał się do dziewczyny, gdy ssończyła.

A  ona odparła zuchowate.
— Mogłabym więcej, ale już pewnie dosyć.
—  Jeszcze, jeszcze! —  ozwały się lóżne

głOb. .
Ale pan Zbigniew lękał się jej rymów i za

proponował.
; —  Marynko, teraz może mazura od War

szawy?
Chcąc poszczycić się swoją erudycyą zgoła 

niepowszednią, dziewczyna, wziąwpzj się pod 
boki, zaśpiewała:

/Nuże żwawo do ńołupców
SmrteL ostawmy dla głupców... itd.
Zdało się, te na tem skończy się koncert, 

lecz jeden z członków kółka broniewickiego, 
tamożny gospodarz, podszedł do Toni, pokłonił 
się jej i rzekł:

—  Może panienka nam co zaśpiewa, bo po
wiadali że panienka bardzo w tem uczona...

Tonią uradowała się serdecznie; zrobiło jej 
się dziwnie ciepło i błogo na sercu, bc miała 
wrażenie, że ów gospodarz uznawał w niej już 
panią broniewicką i chciał ją uhonorować w 
t/m  oba,-aktorze. Ani na chwilę nie zawahała 
się* byłaby calem sercem przychyliła sję do 
każdego życzenia tych ludzi, którzy byli jej 
irzedziwnie bliscy. Narzuciła jej się świadomość, 

lże t  tymi gospodarzami w ciemnycb katanach,

a leui dziewczętami' w lmauych wiosach sta- 
ncw; jeduę nierozdzielną caiość, spojoną przez 
spólne umiłowanie ziemi.

i zruszona, zbliżyła się do pana Zbigniewa, 
który czytał w jej iwarzy wszystko i całował 
ją spojrzeniami. Gdy nachyliła się do niego, 
pytając, co najleme,1 zaśpiewać, począł szeptać 
jej akieś czuło słowa, sączyć w uią miłosne 
dźwięki, aż przerwała:

—  Dosyć, aosyć, bo stracę głowę zr pełnie.
Okazało się, że lud z największym interesem

odnosił się do rzeczy muzycznie i poetycko wy- 
tej stojącycn od chłopskiej muzy, Śpiewki ba
wiły ich, śmieszyły, a dumki i pieśni, które 
słyszeli z ust Toni, robiły na nich silne wra 
żenie. Z nabożeństwem uczestniczyli przy jej 
śpiewie, odgadując zdrowym instynktem dusz 
prostaczych, kamertonowycb, że utwory te zro
dziły się z mocnych, wysoko napiętych strun 
lutni duchowej, że były oddźwiękiem tego, co 
największem, ŁajdoSuOjniejszem w człowieku.

Tonią nie przypuszczała, jak bardzo oddzia
łała na słuchaczów Wszelako odczuwał to pan 
Zaigmew, znający lepiej duszę ludu, i gdy po 
tym oryginalnym, niepraktykowanyno koncercie 
goście jego powracał, przy pochodniach wśród 
odmiecionych z«sp śnieżnycl do dworu, mówił 
do niej:

—  Tonią nie domyśla się, ile swym śpiewem 
nosiału ziarn piękna. To nie frazes, to prawda. 
Trzeba znać lud z dJipkł, intymnie, żeby wie
dzieć, jai później w przyś-' u'iem jego bytowa
niu odnajdują się kwiatki i kłosy tych ziarn, 
wypadkiem, niedbałą ręką rzuconych. W  mem 
pojęciu nie ma nic tale uszlachetniającego du
szę prostaczą jak muzyka —  te największa ze 
sztuk pięknych, która jest pierwszym, prymi

tywnym i ostatnim, najwyższym wyrazem du
szy, Mówi. ona do dziecka i do starcą, do kmie
cia i do artysty, mowi to, czego żadne głowo 
nie wypowie —  do tych pizez świadomość nie 
oświetlonych głębin duszj nagiej, gdzie ono 
nie ma wcale przystępu.

Po chwili dorzucił jeszcze: ’■
—  Zamało jeszcze w Poznańskiem pielęgnu

jemy śpiew, nie zdając sobie z tego sprawy, 
źe jest on najpotężniejszym środkiem przeciw
działającym germa-Jzacyi, jest dla emigrującycL 
za Chlebem zastępów najsilniejszym łączmsiem 
z koleoką. Z pieśnią polshą kojarzą się w ser- 
cacn wspomnienia, w niej żyje i gr. na stut- 
niejszs nuta polskości. W  tych oazach polskicn 
na zachodzie, gdzie rozbizmiowa .pieśń nasza, 
tam me zginęliśmy .

, Począł opowiadać jej, jak wracając kiedyś 
ze stuayów agronomicznych zatrzymał się w Sa
ksonii i w Westfalii, by przyjrzeć się towarzy
stwem polskich robotników i ich tryoowi £y- 
cia. Przyszedł wówczas do przekonania, ne pieśf 
kojarzyła najróżniejsze żywioły w najczystszy 
akord harmonii narodowe;,

Tonią słuchała pełna niemal ekstatycznego 
uwielbienia ula sweg. Kujawiaka. Przy jego 
boku inteligentna, świetna panna gasła, kur
czyła się, popadał," w zależność, przemieniała 
się niemal w dziecko, ży jąc jegu światłem, za
tapiając się a  nim sercem. Jednakże w szero
kiej sferze jego ducha było jej przest-onńie, 
iasno i błogo (C d. l.)
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polska na Śląsku u wolu: się w LieJalekiej 
przyszłości od zależności niemieckiej.

Zeoranie udzieliło1 dyrekcyi absolutorynm, 
poczem nastąpiły releraty o spółkach spoży
wczych o kasach Raiffeisena.

Trzęsienie ziemi no grzech.
Pośród żyznej doiiny, zwanej spichrzem 'węgier, 

leży sławetne mlasoo Keczkemef, Lióre epiewał Pe- 
tttfi, największy poeta w?gl irski pochodzenia sło
wackiego. Cook Debreczyna, jest Keczktmet drn- 
jh  m ogniskiem pierwotnej madziarskości. Miesz
kańcy jego zachowali dużo cech przeszłuści, a na
wet pewnego zacofania, mimo to jednakże w osta
tnich dziesięcioleciach okazali wielkie dążenie do 
■postępu i  stworzyli kwknącą gminę. O i lat 10 
burmistrzem Keczsemetn jest Aleksander Kada, 
snany puwieściupisarz i publicysta, jako burmistrz 
ckazał Kada wielki talent organizacyjny i pod rzą- 
laml jego Ke^zkemet stał się miastem europejskiem 

i zamożńem,
lUJnoŚd jegO W ci kgu uStutUlcli lat wzmogła Się 

snacznle 1 liczy obecnie około 60.000 głów. Sze
rokie, dobrze utrzymane ulice, okazałe kamienice, 
piękne i lozlegie parki, dają Keczkemetowi wygląd 
w:elkcmiejski. Rozwój budowlany Keczkemetu da
tuje się od niewielu Jat i jest wobec tego godnym 
podziwiania. Wspaniale przedstawia się ratusz 
gotycki, zbudowany wedle planów architekta Le- 
chntra. W  poDliżn'  wznosi się gmach teatralny,
0 kilka zaś ulic dalej pałac sprawiedliwości. Są 
;akże stare budynki, wzniesiona przed kilkuset- 
aiy. Przy oddalonej, wąskiej nliczce stoi parterowy 

domek, już b»rdzo nadwerężony zębem czasn. Nad 
oramą jego znajduje się tablica marmurowa z na- 
pli em, głoszącym, że tutaj urodził się generał 
Klapki b o  starszych budowli należy także kościół 
ewangielickf.

To kwitnące miasto zostało w przeciągi kilku 
minut zamienione prawie w gruzy. Już p:erwszy 
budy neis —  pisze jeden z koreapoudentów — rzu
tujący sic w oczy przy Dysza, a mianowicie dwo
rzec kolejowy, okazu, _ ślady zniszczenia. Cały pra 
( e został zniszczony I runął po katastrofie. Gruzy 
-4  dotąd nie uprzątnięte, gdyż akcya ratunkowa 

sostała podjęte tam, gdzie jest najpilniejszą. Ro
dziny nrzęduików kolejowych mnsiaiy opnśció swo
je pomieszkania, które bądź są zniszczone, bądź 
grożą zawaleniem się.

Przechodzimy przez wspaniały park i wtróice 
stajemy na Rynku głównym przed ratuszem, który 
skutkiem katastrofy, najwięcej ncierpiał. Już na 
zewnątrz przejmuje grozą obraz zniszczenia. Środ
kowa wieża runęła, dach. jest zupełnie popękany, 
n zegar zniknął. Oprowadza nas sam burmistrz 
Kada. Idziemy do trzech sal, - w ktorycn tymcza
sowo mieściło się Hazeam, pełne wartościowych 
tLorów. Na podłodze leżą. potłuczona urny z przed 
6 ty -ięey lat, węzy rozmaite inna naczynia. 
Ciężkie naczynia kamienna skutkiem wstrząśnienla 
spadły z półek i stłukły się. Obok leży również 
na czerepy -stłuczona '•zaszka awarska, mająca
1 /00  lat. Szyba w drewnianej oprawie z podpisem 
Kossutha, wyrytym własnoręcznie przez niego za 
pumocą dyamentn w r, 184S, spadła trk szczęśli
wie, że nawet nie pękła.

Dziwnym zbiegiem okoliczności zniszczone zostały 
zb.ory tylko w sali środkowej, ocalały zaś w obu 
salach bocznych. Dłngim kurytarzem o popękanych 
ścianach dostajemy się do sali obrad, w której 
jjudłogi 1 ławki pozryte są grnoą warstwą gruzn. 
W lei id pająk elektryczny I wspaniałe freski są 
niena. nszone, ale snfit zawąłlł się czę&ciowo. W  pra
wym roga sali powstai wielki otwór, a ściany są 
popękane. Prawa ściana, mająca 25 metrów dłu' 
gości, osunęła się z Diuna. Wszystkie prawie nbi- 
kacye w ratuszu zostały mniej lub więcej uszko
dzone. Miną miesiące, zanim uszkodzenia zostaną 
naprawione.

Najwięcej pod względem etnograficznym zajmu
jąca „sst dzielnica cygańska, położona już na pe- 
ryferyi mi .ais, dokąd powozem dostać się można 
w przeciąga pół godziny Ta dzielnica została pra
wie zupełnie zniszczona. Ludzie mieszkają tutai 
w niskieb, Drnanych domi ach, urągających najpier
wotniejszym wymaganiom. Teraz pozostali w zu
pełności bez dachu uai głową. Uliczni, mające za
ledwie trzy metry szerokości, pokryte są gruzami, 
pomiędzy któremi z trudem posuwamy się naprzód.

Zaledwie ujrzeli nas mieszkańcy, podnieśli ogrom
ny lament i błagali o pomoc i dobre ełowo u wła
dzy miejskiej Mężczyźni, kebiety, dzieci —  wszystko 
to było okryte od biedy jakiemiś łachmanami. 
W szyscy jęczą, krzyczą, gestykulują, staczajac 
walkę o rzuconą monetę. A potem bezładnie opo
wiadają o katastrofie. Dużo ofiar, leżących pod grn- 
zumi, musiało przeczekać długie godziny, zauim 
przybyła pomoc lekarska. Jak długu będą cl Indzie 
obozować na wolnem powietrzu, niepodobna odpo
wiedzieć nawet w przybliżenia.

Jazda powozem przez inne dzieln ce miasta 
przekonała nas naocznie, że wiadomości o zniszcze
niu miasta nie są przesadzone. Nie ma prawie ani 
jednego domu, któryby nie został uszkodzony. Bur
mistrz Kada opowiadał nam, że według tymczaso
wego obliczenia szkoda wynosi przeszło milion ko
ron po bironie zarządu miasta, szkody zaś, ponie
sione przez ludność, oszacowano na kilka milionów. 
M igiatrat uchwalił zrezygnować z pomocy innych 
miast, natomiast zwróci się do rządn o przyzna
ją e bezprocentowej pożyczki. Dalej ma Rada miej
sk i poć-yuić kroki, ażeby poszkodowanych właści
cieli realności wt iouo na pewien przeciąg czasn 
od p la c k a  podatków. Tylko na rzecz ubogich 
właścicieli domLow będą przyjmowane skii.dk!.

Z  pośród gmachów publicznych ucierpiały silnie 
koszary Franciszka Józefa. Runęły wszystkie ko
miny i snhty, skutkiem czego żołnierze przenieśli 
się do baraków. Także w szpita n wojskowym 
szkody są zraczne. W klasztorze Pijarów, zbudo
wanym przed 200 laty, drugie piętro uległo do
szczętnie zniszczeniu. Ogromna kopuła synagogi 
usunęła się na bok o 60 centimetrów.

W  niedzielę, mimo dnia świątecznego, rozpoczęła 
się praca nad usuwaniem gruzów. Do pomocy 
przybyła już z Buiapesztn kompania pionierów. 
(Jłówn6 ulice zamknięto na kilka dni dla wszel
kiego ruchu. W  nocy z soboty na niedzielę jeszcze 
znaczna część ludności nocowała pod goKm nieoem 
z obawy, że trzęsienie ziemi powtórzy się. Wobec 
*ego burmistrz wysłał do ludności odezwę nspoka- 
jającą. Niektórzy mieszkańcy oświadczyli, Ze wy
prowadzą się zupełnie z Keczkemetu.

A a b i s t a  I I t e r a c k a -
We Lwowie ogłoszono ankietę literacką. 

Przedsięwzięcie to, zapoczątkowane przy współ
udziale Związku naukowo-liteiackiego lwow
skiego, ma btanowić rodzaj wywiadu literackie
go u pisarzy i krytyków ze starszego i młode
go pokolenia, celem oświetlenia ze wszystkich 
punktów widzenia twórczości literack’ei lat 
ostatnicn w zakresie poezyi, teatn i prozy, aby 
tym sposotem wydobyć pewne wskazówki i 
oryentacyę na przyszłość. - - - -

Organizatorzy ankiety sądzą, ze obecnie wła
śnie nadeszła odpowiednia chwila do podjęcia 
takiego dzieła. „Literatura Młodej Polski* prze- 
cLoazi już do historyi. Z  tych, co przed dwu 
dziestu laty rozpoczynali sweją twórczość, jedni 
pomarli, ! drudzy się już prawie wyczerpali, 
Poezya lat ostatnich jest albo naśladowmczą, 
albo przeważnie bezproblemową i kręci się w 
kole pokonywania trudności technicznych. Nie
ma w niej żadnych dążności zdecydowanych; 
panuje zupełne rozbicie. A  brak kierunku jest 
zabójczy dla słabszych talentów, które są ska- 
zaue na bezpłodne wyszukiwanie tematu i ory
ginalnej pozy, ua wegetacyę i powolLe zamie
ranie — działa szkodliwie na silne nawet orgar 
nizacye twórcze, wytwarzając przygnębiającą 
atmosferę zupełnego osamotnienia. Bo chociaż 
artysta nie potrzebuje teatralnej atmosfery hoł
dów, to jednak —  aby tworzyć intenzywnie, 
musi słyszeć echo swojego czynu i widzieć, że 
jego wysiłki nie padają jak ka.nien w głęmnę, 
ponad którą zamykają się fale bez powrotu.

,W  osiatnicb latach nie widać kierunku ani 
grnpy, która zastąpiłaby dawną i narzuciła się 
oryginalnością twórczą i siłą talentów. Wytwa
rza się pustka, zamieszanie i rozbicie we wszy
stkich działach, prócz powieści, któia się wła
śnie najpiękniej rozwija; ale i ona, zdaj« się, 
stanęła już na dzisiaj u najwyższego kresu i 
wydała z siebie wszystko, co dać mogła. Na 
tern tle rozwianem zaczyn iją się znowu rysować 
obce kierunki, przeniesione z zachodu, jak na- 
tu/yzm, humanizm, futuryzm... Nie rozeszły »ię 
szeroko, bo żaden z nich me zwyciężył jeszcze 
u s-flbie, aie bąazmy pewni że jeżeli się znaj
dzie za granicą jakiś nowy kierunek zwycięski, 
zostanie anów zaszczepiony na naszych pionkach 
i będziemy ogląaali nowy wybuch „rodzimej 
twórczości".

Takiemu stanowi izeczy naradzić pragnie an
kieta przez skoordynowane i sknmenie wysił
ków w jednym kierunku, stwierdzając, .ż głos 
pojedyóczy przemija, o ile nie posiada siły wy
jątkow ej/g łos zbiorowy rozchodzi się dalej i 
zostawia trwalsze ślady.

W  tym celu rozpisują organizatorowie an
kiety kwestyonaryusz niżej podany, prosząc o 
wyczerpujące odpowiedzi (opinie osobiste lub 
poglądy dowodami poparte) na pytania nastę
pujące:

i )  Co uważa Sz. Pan za poezyę nową w sto
sunku do romantyzmu i jakie są jej znamiona? 
Czy poezya lat ostatnich jest dalszym ciągiem 
poezyi „Młodej Polski* (1890— 1905), czy też jej 
się przeciwstawia i rozwija świadomie jako twór
czość odrębna? W  jakim kierunku, zdaniem Sz. 
Pana, będzie Bię rozwijała poezja jutra?

2; Czy 1 jakie zagadnienia ideowe i techniczne 
można zauważyć we współczesnej twórczości dra
matycznej polskiej? Czy teatr „Młodej Polski" 
utworzył odrębny styl dramatyczny? Czy istnieją 
w polskiej twórczości współczesnej pierwiastki no
wego styla? W  jakim kiernnkn, zdaniem Sz. Pana, 
będzie się rozwijał teatr najbliższej przyszłości? 
Czemu przypisać brak bogactwa i ciągłości w pol
skiej twórczości dramatycznej ?

31 Jakie są zasadnicze dążności w polskiej po
wieści współczesnej? Czy i jakie w twórczości po- 
wieściopisarskiei z lat ostatnich ujawniają się no
we rouzaje i kierunki artystyczne? W jakim kie
runku, zdaniem Sz. Pana, rozwijać się będzie po
wieść jutra?

4) Jakie są metody i zadania współczesnej kry
tyki literackiej w Polsce?

5) Jaki jest stosunek dzisiejszej literatury do 
życia wogóio, a do życia narodowego w szczegól
ności (stosunek do zagadnień społecznych, warun
ków t6rytoryalno-dzielnicowych i zjawisk history
cznych)? Sztuka dla sztuki, czy sztuka dla ż,yc!a? 
Jaki jest wpływ literatury na życie i jej wartość 
wykonawcza? Czy istnieją lub wytwarza się typ 
współczesnej nmyslowości polskiej i jakie są jego 
znamiona ?

Organizatora wie ankiety zaznaczają, że pozo
stawiają zupełną swobodę rozwinięcia odpowie
dzi bez względu na pytańia i wyboru z powyż
szych grup literackich tych zagadu;eń, Które 
najlepiej odpowiadają zakiesowi krytycznych 
wiadomości albo twórczych i myślowych inte
resów dającego odpowiedź.

Komitet, ogłaszając tę ank.etę od slebi?, 
zwraca się do pisarzy i krytyków, którzy n;e 
otizymali osobnego zaproszenia z powodu nie
dokładnego adresu, o nadesłanie odpowiedz' pod 
adresem redaKcyi „Słowa Polskiego". Materyał 
po przeprowadzeniu dyskusyi w „Związku nau- 
kowo-iiteraekim we Lsvowie“ , ukaże s;ę w oso
bnej książce wraz z zestawieniem wyników 
ankiety.

Kwestyonaryusz podpis-.*'o- L. Skoczylas i J . 
Szaruta, Z. Wasilewski i J. v*. Pawlikowski.

Ud Adminbtracyi,
Administracya „Nowej Reformy" p/osi usilnie, 

aby przy z m i a n i e  a d r e s u ,  tudzież przy 
przesyłaniu prerumeratj lub korespondencji 
w sprawie prenumeraty, podawano k o n i e c z n i e  
miejscowość i pocztę, w k t ó r e j  i o t ą d  „No
wa Reforme* o d b i e r a n o  (W  Krakowie, je
żeli dziennik odsyłano do mieszkania, podać 
należy tnicę). Najdogodniejsze zawiadomienie 
o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy 
posyłać dziennik cle do N., lecz do X .“ —  Z a 
z m i a n ę  a d r e s u  d o p ł a c a  s i ę  40 hal .

K r o n i k a .
K r a k ó w ,  12 lipca.

z  Muzeum naroJcwejO otrzymujemy pismo 
następujące: W  sprawie czasowego pomieszczenia 
pomnika Kościuszki ogłosił onegdaj komitet budo
wy pomnika komunikat, w którym podał do wia
domości fakt, że zarząd Muzeum narodowego nie 
zgodził się na pomieszczenie części składowych te
goż pomnika w rondla oramy floryansklej, aie

tenże komitet nie poaaf motywOw, Które kieiowały 
zarządem Głównym powodem odmowy był groźny 
stan borbakann. Fandamenta osłabione podziemnym 
korytarzem, w którym dłuższy czas stała woda, są 
w znacznej części zgniłe 1 stan ich jbst bardzo 
groźny. Stwierdziły to niejednokrotnie komisye 
z ramienia Rady miejskiej, budownictwa miejskiego 
i urzędu konserwatorskiego Myśl wprowadzenia i 
ułożenia ciężkich części składowych pomnika na 
grzązkim terenie po to, aoy je wkrótce' z powro
tem stamtąd wywozie, nasunęła obawy o bezpie
czeństwo zniszczonego budynku. Narażać *aś ten 
cenny zabytek na uszkodzenie bez koniecznej po
trzeby, gdy znalazło się inne pomieszczenie, zarząd 
Muzeum narodoweg nie uważał za stosowne.

Pożegnanie prof. Michalskiego. W  ponlodzla- 
łek 10 b. m. wieczorem pożegnała młodzież w Do
rna akademickim kuratora Towarzystwa. Wzajem
nej Pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego 
prof. dr Jerzego Michalskiego, który na stanowisku 
opiekana najpoważniejszej akademickiej instytucyf 
samopomocy rozwinął świetuą działalność. Obszerną 
(Lytclnię wypełniła po brzegi publiczność. Przy
byli: rektor Witkowski na czele senatu, prorektor 
Łazarski, prof. Krzymnski, StiaBzewski, Zoll (se
nior), mecena3 Zakrzewski i wielu innych. Młodzież 
wszelkich odłamów stawiła się nader licznie. W pro
wadzonego na saię kuratora, powitał chór akade
micki pod batutą P- W alewskiego, okolicznościową 
kactaią. Prenes Wzajemnej Pomocy p. Muszyński, 
w sbiJecznem przemówieniu podkreślił główniejsze 
momenty szczerem do młodego pokolenia przywią
zaniem nacechowanej pracy profesora Michalskiego. 
Imieniem Wydziału zabrał głos p." Sekunda. Prof. 
Michalski dziękował wzruszony za zaufanie. Prof. 
Michalskiemu wręczano wspaniały adres cel człon
ków Wzajemnej Pomocy, poczem wśród okiaskow 
uchwalono wniosek ustanawiający fundusz bezpła
tnych obiadów imienia Micnalskibgo i wniosek o za
wieszenia portreta zasłużonego kuratoia w sali 
obrad towarzystwa.

Koło VI. T. S. L. 'ni Słowackiego. Na w al- 
nem zebiauln członków Koła VI. T. S. L. imienia 
Słowackiego, odbytem w lokaln T. S. L., złozył 
sprawozdanie z czynności za rok ubiegły wicepre
zes p. Januszewski, poczem uozielono usypującemu 
zarządowi absolutoryun Do zarząuu Koła na rok 
bieżąoy wybrani zostali: Stefan Naoanson przewo
dniczącym, ńntoni Januszewski zastępcą, Cicimirski 
Grzegorz, searetarzem, Janusze „sum Jadwiga ka- 
syerką. Do wydziału weszli: Barczyński Wiktor, 
Bilewska Wanda, Uc-izeKówna Aniela, Krzyżanow- 
ssa Aniela, Ledere. Jozef, Plattne' Hieronim, Po- 
budkiewiczówna Jadwiga, Silbermana Lood, Stro- 
kowa Jadwiga, Snrzycka źofia.

Z Uniwersytetu. U. Jan O s s o l i ń s k i  rodem 
z Bochni, otrzymał w Uniwe.sytecie JagiellońsKim 
stopień doktora praw, p. Józef D ę b n i c k i  z War
szawy otrzymał stopień aoLtora medycyny.

Opara i operetka . W e czwartek wznowioną 
będzie opera Paderewskiego „Manru* z p. Bechtem 
w roli tytułowej. Opera ta będzie daną następnie 
w soDotę i we srouę przyszłego tygodnia. W  pią 
tek wystawi teatr „Miłość cygańską*, w niedzielę 
po poł. „Cayallerię* i „Pajace", wieczór „Hrabiego 
Luksemburga*, w poniedziałek „Miłość cygańską*, 
we wtorek „Krysię leśniczankę*. W  przyszłą so
botę daną będzie raz opera „Quo vadis“ .

Z  teatru w Parku Krakowskim. Dzisiaj wy
jątkowo odbędzie się przedstawienie popołudniowe 
dla wycieczki z Królestwa „Obiuua Częstochowy* 
(ceny zniżone), a wieczorem „20.000 nagieJy*, 
wyborny wodewil O. Danielewskiego. Na piątek 
przygotowuje dyrekeya operetkę p. t. „Polak z do
larami w Krakowie*, w której giówuą rolę odegrst 
Danielewsai..

Zamach samobójczy. Wczoraj w nocy strzelił 
do Biebie w zamiarze pozbawieniu się życia pomo
cnik handlowy Z. P, i zranił, się lei ko w klatkę 
piersiową. Udał się nastęnnie na pogotowie ratun 
kowe, które ma ranę zaopatrzyło. Na pogotowiu 
tlomaczył się, że został w nocy na Blunhch przoz 

aieznajotnego pana" napadnięty, postrzemny i 
obrabowany. Życia jego nie grozi niebezpieczeństwo.

Obława policyjna. Dzisiejszej nocy zarządziła 
dyrekeya policyi obiawę polioyjną, trwającą do sa
mego rana." Aresztowano około 50 osób obojga 
płci w rozmaitych zaułkach miejskich, między ni
mi kilka bardzo podejrzanych osób. Jeden z are
sztowanych wyrwał się żołnierzowi policyjnemu i 
uciekł. Jak scalano, wsiadł do najbliższego fiakra 
i pojechał de Płaszowa, stąd ao Lud winowa. Are
sztowanych osadzono pod telegrafem.

Aresztowanie oszusta. W czoraj po południu 
aresztowała polloya 2tj-letniego Herach? Taiła po
mocnika handlowego, który między innymi wyłu
dził od zegarmistrza Hermana Polaczka z Koszyc 
ua W ęgrzech złoty zegarek wartości 600 Koron i 
bprzedał go za kilkadziesiąt koron trzeciej osooio.

Z  k r a j u .
Bochnia, 10 lipca. —  (Zjazd koleżeński.) Dnia 

8 b. m. odbył się w naszem m.eście zjazd kole
żeński uczniów, którzy w r. 1896 złożyli egzamin 
dojrzałości. Po mszy św. odbyło się w dawnej kla
sie VII odczytanie kata’ ogu przez najstarszego z 
profesorów p. Szklarzewlcza, poczem pam'ęć zmar
łych kolegów I profesorów uczcili zebrani przez 
powstanie. Atrakcya uroczystości byt ziazd do ko
palni, urządzony staraniem kom. góm p. Korde
ckiego, gdzie przy dźwiękach muzyki salinarnej, 
przy bengaiskiem oświetleniu,, zebrani spędzili parę 
godzin godzin w d'szwykle eerdecznym nastrojn. O 
godzinie 2 w resrauracyi Pankiewicza odby* się 
bankiet, podczas którego ł oastowalI prof. W ojcie
chowski na cześć obecnych nr nczcie starych pro 
fesorów: Szklaizewic , Switalskiego i Jaworskie
go, prof. Szklarzewlcz i Switalski n t cześć da
wnych uczniów, dr Bribram, dr Zeebenter i inni. 
W  końca uchwalono jodnomyślnie urządzić na
stępny zjazd za lat pięć.

W Rabce Odbędzie się 16 frr. w sali zakłada 
przedstawienie, urządzone przez góralskie Towa- 
izystwo muzyczno-dramatyczne w Mszanie dolnej. 
Odegrana zostanie czteroaktowa oMuka Indowa ze 
śpiewami 1 tańcanń Sewera „Dla świętej zlemsw. 
Wykonawcami będą wyłącznie 'mszańscy górale. 
Bilety Woześniej do nabycia w cukierni Węca t 
Rabce.

Przemyśl, 11 lipca. (Dwa posiedzenia R “,dy 
miejskiej. —  Wiece, władze, pogróżki. —  Pora
chunki. —  Doraźny zlot sokoli).

Dwa ostatnie posiedzenia Rfcdy miejskiej stały 
już pod znakiem feryl, Wypełniły je kwestye urlo
pów burmistrza I wlcebnrn iscrza, sraz kilka spraw 
ważniejszych. Do tych ostatnich należała, sprawa 
parcelacyi tzw. „Amortówki" należącej do kaBy o- 
szczednoścl m. Przemyśla, na Której w nrzyszłośal 
między Innymi ma stanąć „Dom polski" przemn
ożony na pomieszczenie tak istniejących towarzystw 
polskich jak i mającego powstać — może 1 w

dalekiej przyszłości —  teatru polskiego. Inne spra
wy odroczono na czas po wukacyach do wneśnia.

Rada zamarła, ale uleżano arły wiece. Co parę 
dni odbywa się jakiś wlec: wszechpolski, aluo so- 
cynlistyczLy. Jedni wymyślają drugim, : obie stro
ny zgodne są w wymyślaniu rządowi. TylLo gdy 
wszeehpolacy odsądzają wszystkich od lolsitośti 
i Dfttiyotyzinu, to socyaliści ograniczają się do 
wyuyłania do namiestnictwa 1 rządn centralnego 
depeBZ protestującym przeciw j  wał tom I naduży
ciom władz.. Ta obie strony snotykają ułę z sobą. 
Tak socyaliści jak endecy twierdzą, że byli krzy 
wdzenl w czasie wyborów., ze te ich rekiymina- 
eye wzajemnie się wykluczają, dowodzić nie po- 
erzeua. Oprócz tego obie strony grożą: Wszech 
polauy bojkotem, socyaliści rozlewem... krwi, która 
zresztą nie dalej jak onegdaj się poiała. Pomo
cnika mnrarskiego Obrncznogo zraniono śmiertelnie 
nożami tnż przy moście żelaznym na Zasauin. 
Powodem były podobne porachunki wyborcze,
- Zresztą życie-praw ie zamarło, „Sokół* tylko 

rusza się 1 krząta urządzając U IG bm/doraźny 
zlot IV  okręgu tn w Przemyślu. W  program o- 
procz cwiczeń zwykłycn, wchodzą „manewry so
kole", które odbędą się i tegosamegd duia przed 
południem miodzy Przemyślem a Radymnem. — 
W  zlocie ma wziąć udział z górą 500 druhów, 
w czem IGO miejscowych, a reBzta z gniazd oco- 
iicznyob, pr>ybywających na ten jedniodniowy, do
raźny egzamin sprawności sokolej. >

i Jarosław ."  (Wystawa lotnicza. —  Popis szkoły 
iruzycznej. —  Echa zajść ’ drohobyckicb. —  Ra
bunek).

Pod protektoratem nowo wybranego posia, dy
rektora tutejszega gimnazynm p. Rychlika, otwartą 
została w Balach gimnazynm wystawi, lotnicza, 
która powstaia siłami nczniew gimnazjalnych, gru
pujących się w „Kółku awiatycznem*. Na wysta
wie znajdują się kopie najrozmaitszych aeroplanów, 
zarówno monoplanów, jak biplanów, są atoli także 
oryginalne aeroplany, pomysłu uczniów: Kowalczyka, 
Hofimanna, Pacaka I Bigonzta. Modele wykonali 
uczniowie pod kierownictwem profesora Koima.

Popis - szkoły mazycznej, utrzymywanej przez [ 
ruchliwe Towar^ystwo muzyczne w Jarosławiu, po
wiódł się pod każdym względem, świadcząo o su
mienności ■Terujących nausą sił nanczyolelskich, 
jako tez o wielkich postępach uczniów i uczenio. 
Licznie zebrana pnblicznoćć na popisie gorąco uklr- 
skiwała 'ntem eta.iyę utworów muzycznych, umie
jętnie odegranych przez uczniów i rezonie > szkoły.

Sti raniem towarzystw syonskicn odbyło się na
bożeństwo żałobne za dusze poległych w czas> wy
borów w Drohobyczu przy licznym współudziale 
obywateli żydowskich. Mowę żałobną wygłosił dr 
E. W . Pordes z Przemyśla. Zainicyowaua składka 
na rzecz pozostałych sierót po onarach drchobyc- 
kich wynosi dotychczas 165 koron. Na onegdajszem 
posiedzenia Rady miejskiej dał burmistrz dr Die- 
tzius wyraz współczuciu z okazy! zajść drohobyc
kicb.

Onegdaj dokonano w biały dzień o godz. 2 po
południu trzecn łobc-dw raDunkowego napadu na 
osobia rolnika Kazimierza Nowaka z Grabowiec. 
Przyczepili się oni do Nowaka w rynku i zapro
siwszy go pozornie na piwo, wciągnęli do sieni, 
gdzie zabrali mu zegaf3k i gotówkę, poczem poczę
stowali jeszcze kułakiem i uciekli, zanim Nowak 
mógł ochłonąć z przełażenia —  Sprawców jednak 
wkrótce pojmano,

ilnisza ofiara zajść drohobyckicłr. 'Ł  Droho
bycza donoszą że dnia 9 b. m. nmarł głncnouiemy 
syn -kawiarza Bernard Schaohter, -skutkiem ran, 
odniesionych 19 czerwca. Jest to dwudziesta szósta 
ofiara krwawych zajść drohobyckicłi.

Ze św iela.
Sń.lerć uczonego. Przedwczoraj umarł w Pary

żu E m i l  L e v a s s e u r ,  prof, tamtejszego „Col- 
lóge de France* i członek Iiutytutu francuskiego 
w 83 roku życia. Zmarły był znakomitym ekono
mistą, statystykiem 1 geografem, W  reformie nau
czania geografii orał wybitny udział, a szkoły 
francuskie zawdzięczają mu wyborne podręczniki 
geografii, mapy ścienne i atiasy szkolne. On stwo 
rzył „geografię ekonomiczną*, która zajmuje się 
przedewszystkiem rolnictwem, handlem i przemy
słem. Od roku i.872 zajmował katedrę w Collóge 
de France, a w roku 18b8 został członkiem Insty- 
tatn.

Osada , w ojskow a. Dzisiaj nastąpi uroczyste 
otwarcie centralnej strzelnicy tak dla artyleryf. for- 
tecznej, jako też dla aruyleryi polnej w Hajmasker 
na Węgrzech, w komitacie Verspreu), obok jeziora 
Błotnego. Ministerstwo wojny Labyłc intaj 9000 
morgów katastralnych ziemi, która ze względu na 
swoją nieurodzajność kosztowała nie tale dwa mi
liony koron. Dotąd oficerowie i żołnierze odbywali 
ćwiczenia w Bt-z^anin z dział w sześciu miejsco
wościach, znacznie od siebie oddalonych, co powo
dowało znaczne wydatki, a dla nauki-bym  prze
szkodą. Obecnie artyleryr anstro-węgierska ma 
centralną stizeinicę w Hajmasker, gdzie zbudowano 
domy dla 260 oficerów, baraki dla 2000 żołnierzy, 
stajnie dla 1000 koni i remizy dla 100 dział. —  
W ciągu roku 1908 do 191.0 zarząd woskowy 
zbudował 6C budynków, zajmujących przejrzeń  60 
morgów. Ponieważ wapienny teren ubogi jest w 
wodę, wywiercono dwie stuinie o głębokości 30 i 
40 metrów, tudzież wiożę wodną wysokości 50 
metrów. Znajduje się w uiej zbiornik na 250 me
trów sześciennych wody, Wieża jest uak zbudo
wana, że stanowi całość architektoniczną z budyn
kiem k o me n d u a d r . j ą o  mn wygląd zamka. Piany 
wypracował major Tcbilha-. Znajdują się tutaj bu
dynki gosDOdarczo i foiwarczns, hale targowo, 
składy, rzeźnia, łazń. aki, centrala ele-i tryezua, fa 
bryka lodu i t. d. Park na przestrzeń! 10 mor
gów ma place dl» rozmaitych sportów. Słowem w 
orzeciągn kilku lat na pustyni powstało miasto 
wojskowe, jeayne w państwie austryacko-węgier- 
sklem.

i MMwersacye kolejowe w Cierniowcaoh. Z
Czeruiowie'1 piszą: Kradzieży kolejowych dopu
szczano się już od dłuższego czasu, lecz nie na 
dworcu kolejowym, ale w magazynie niateryaiów 
kolejowych, który z dworcem niema nic wspólnego 
i posiada swój o sceny zarząd. Aresztowani zaś 
zosiall z nrzęduików tylko zastępca naczelnika 
magazynu adjuakt kolejowy Arnold, Brandman, a 
ze służby magazynierzy Schrehot i Wlad, brat 
magazyniera konduktor Schrehof, tak zwany „Platz- 
meister" nieznanego nazwiska i kilku robotników 
magazynowych, razem 11 osób. Jak ze śledztwa 
wy mka, wszysoy ci aresztowani tworzył, dobrze 
zorganizowaną szajkę, kiera wozy, naładowane ma- 
teryałaml i odstawione na odległy tor celem wy
ładowania, sprzedawała hurtem handlarzom, ci zaś 
nocami. zafcuDiony za bezcen towar, nu fury prze
ładowywali i do miasta odwozili. Aresztowaaa 
szajka dopuszczała ąię również i różnych innych
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nadużyć, a mianowicie: wystawiano listy obsta-1
lunkowe, tzw. „Bestellscbeiny", dawano je do po
twierdzenia, a następnie sporządzano dowód du< 
stawy („jliieferingssnzeige*) i wygotowawszy, ra
chunek dotyczącej firmy, na rzekomo dostawiono 
materyały, pocierano za pośrednictwem osób trze
ci ;h pieniądze z kasy. Dalej stali oni w porozns 
mienia z . pewnymi dostawcom; zamiejscowymi  ̂
którzy otrzymując obstalunki, dostarczali tylko 
połowy zamówionych materyałów, a otrzymaneml 
za drugą, niedostarczoną część towarów, pieniędzmi,' 
dzielili się z fnnkcyonarynszami kolejowymi fał 
czuwali iis.y prnewozowe, co właśni* napiowauziło 
na ślad wykrytych obecnie malwersacyj. Areszto
wani zostali już odstawieni z aresztów policyjnych 
do więzienia śledczego. W  magazynie materyałów 
i na każdym krokn znajdują się pokaźne braki.

Mianowania i prz«nlesienia. Radu szkolna krajowe 
twierdziła w zawodzie nauczycielskim i uaaata tytuł 
profesora rzeczywistym nauczycielom ■ Władysławowi 
Miillerowi i Niceforowi Sadowskiemu w pimn izyum II 
z polcsiin językiem wykładowym w Tar_opoiu, dr Ja
nowi Brylowi r  gimnazjum im. Franciszka Józefa we 
Lwowie; Edwardowi Korolowi w gimnazyutL z polskim 
językiem wykładowym w Przemyślu; Szymonowi Moraw- 
skiemi w £ imnazyum IV we Lwowie.
- Rada Bzkolna krajowa zamianowałt w szkołach ludo
wych : Naftaligo Schippora naucz. rei. izr. we Lwowie, 
■J. Kowalskiego naucz, w Mościskach Juliana Królikow
skiego nauczycie^m kitrującym XXX. 6. klasowej szuoły 
mioszanfcj w Krakowie-Dębnikach. ks. Ludwika Mirka 
naucz. rei. w Nowym Turgu, ks. Jana Biczyńsaiegi u. 
.ei w Pilznie, Jana Szacha naucz, w Kopyczyńcaoh, 
Szymo ia Gomułkę w Dnkii, Stanisława Wojciechowssie- 
gc w Sęnz'szowie: J»k6ba Fii-ste n. rei. w Kcmaroie,' 
Józefa Dubiokitgo w Sołotwinie, dra Herrybe Kanarka 
nauczycielem 4-klasuwej szkrły pospolitej mązkiej, po
łączonej z wydzia.c wą im. Jw. Jana Kantego w Arabo
wie ; Staniacawa Grzybałę i Tadeusza : śniowskiegu 
nauczycielami XXIX 4 klasowej szkoły w Krakowie nu! 
Zakrzówku; Jana Dziedzioa nauczycielem 4-kl. szkoły 
męsmej im. Kazimierza V. n  Krakowie; Maryę G/osć- 
wnę w Ghorostrowie, Jadwigę Miętrównę w K asz.w ie; 
przeniosła Józefa Bepon J-iego nauczyo. kier. i Maryę 
fworzydłcwą, naucz. X XIX  szkoły 2-kI w Krakowie na 

Zakrzówku, na równorzędne posady do X5L szkoły 4-ul. 
w Krakowie, na Zakrzówku. , . j •'

Z kalbiidorzd. Wf środę 12 lipca: . .na uwali,., Feli- 
Kiiin i  Marc,; we oz”  artei 13 lipca: Małgorzaty i AnaJ 
kleta; w piątek 14 lipoa: Bonaw§ntuiy. \

■Vschód utuiioa dn.„ 12 lipoa o gouzmh 3 m. 4t>„ 
zacuód o goózinl. 7 min. 4ń ; dli gość dni, goazln 16) 
min. 69.

Z krakrwsKtega oosarwatoryum. — Dala 11 lipoa ter . 
monetr ucusedi od 8 v  do 22 8 C.; banmetr wahał, 
się. ' ”  . -  )

Dnia l 'j lipca • godzinie ’ raan sl.au uarometru 
747*9 mm., termometru 14*4 C.; wiatr saohodnio-pół-, 
nocne -zaohoani. ,
Repertuar, tuatru miejekiugu im. Słuwackiegw 

w Krakowie.
We środę: „Miłość oygauska*.
We czwartek „ilanru".
W piątek: „Miłość cygańska*.
W “ łbotę: „Manra“.

Teatr w Parku Krakowskim. ,
We środę po poł.. „Obrona Częstochowy"; wieczór; 

„aO.COO nagrody'1. V
We czwartek: „20.000 nagredy*.
W piątes: „Folak z do.aram w Kraaowij*.
W sobotę „Polak z dolarami w Kranówie*.

Sfział ekonom^czu^a
* Wychoditwo polskie do Francyi. staranien

grona najwybitniejszych przedsisw icieli intengen- 
oyi polskiej w Paryża, działającego w  porozumie
niu z Poiskiem Towarzystwem emigracyjnera w Kra* 
kewie, powstają z końcom tego miesiąca w Paryżu 
nowa, na szeroką skalę obmyślona i  wyposażana 
W odpowiedni© Srodfel l io w o tm .w n n tj-t - .y .  obyw a
telska dla opieki nad robotnikiem polskim we Frań-' 
cyi. Na cz e k  je j stanąć ma,ą pp. Gustaw baron 
Taube, j»k c  prezbs, i inżynier Józef L iptow sk i, 
ja to  wiceprezes, w liczbie zaś założycieli znajdują 
się między innymi pp. dr Vacqueret, B Kozakie
wicz, St. Żeromski, W acław  Gąe orowski, dr Da* 
aysz, dr Metz, inżynier Jan Lipirowsid, E K oryt
ko, L. Strzembosz, L. Kościelski, W . Rochaiowski.
! Jeden z głównych twórców paryskiego „K oła  
Pom ocy" 1 jago wiceprezes, inżynier Józef L ipkow - 
ski, bawi obecnie w naszem mieśaie, jako delegat 
bowiem nowej in stytucji przybył do G alicyi w ce
lu podpisania układu z P. T . E. i krajów em B iu 
rem pośrednictwa pracy przy W y  dziale krajowym 
we Lw owie.

Sprawozdanie syndykatu rdniczeyc * targu zbozuweg 
w Krakowie na Klpparzu dnia 11 liper l b l l  r.

Tendencya chwiejna, zaofiarowanie mierne, chęć kup
na reze rowana, obroty śreónif

Sprzedawano: Pszenioę czetwoną i Łóltą (74 7 8  Kg.) 
od K 12-0 jd o lT 6 C ; żyto dworskie (71/14 k g ).o d  fl‘20 
do 9‘70; żyto targowe 167/71 kg.) o l  8-£ j do 9*30; 
jęczmień do siewu od b*- do 0*— ; ję.zmień browar- 

y 0ą o-— do 0*— ; jęczmień n arapy od 9*— do H*bu; 
jt. es do siewa 0 ’ — do 0*— ; owies na pasze dworsk1 id 
0*— do O*— ; owies na paszi targowy od 10'-- do 10'1.0 ; 
kuknrndzę węgierska nowr od 8*50 dc 8'75; tukurudzę 
roiyjską li-wę od 8*40 do 8-70; ^roc biotor i od 12*60 
dr 13-90; groch zwykły od ,’0'75 dc1 11*^0; groch pa
stewny od » 20 do 1 O*—; rzepa, zimowy oa 0*— d — *— ; 
itrębj pszenne od 6'30 po t> ć 0; ot ęby zytaie od j*30 
di o 60; omieoice od 6*50 dc 7'— ; sijuo łąkowo od Or
do 0*— ; ziemniaki stołowe od 0*— do 0*— ; rzepak no- 
wy od 13'75 do f.4*—.

Wszystko za 6u klg. loco Kraków bez opłaty spożyw
czej. " ~

Ceny ziemiopłouów i ważniejszych artykułów zywnoseł. 
Kraków, 11 lipca,

Płacono za luO kilogr : Pszenica białe, (wag- gatun
kowa 7 /78} od! 23*90 do 2 ! -9n żyto ^ra io-e ' wa ;a 
gatunków a o7/73) od 17-40 do 1 9 — ; żyto węgierskie 
od — dc —"“ i jęczmień browarny o d — *—  do —■*—  
lęozmień na krupy od 17*20 uo i 8-50; ieczmień na pa
szę od —*—  do —*— ; owier do siewa (z opfat-ą a s i» -  
zową) od — *—  do — , owies na paszę od iw  0 lo  
Jl*9u; proso od — *— do — oakurndra oa lo-aó ae 
18-80; tatarka od 1S*— do 18*20; gioou 21-60 do 7-60; 
asolŁ od 2160 do 44*— ; soczewica od 26*— io 80*— ; 

wyka od 28*60 do 23*— ; siane zwyczajne o i  b-80 do 
7-20; koniczyna pastewna od 7*80 do 6‘40; słnm_ od 
4*41) do 6*60; ifcpak zimowy —*— do — , kminek 
arajowy cid 64*— dc 66*— *, kmluek holendersz'. OÓ.6&*— 
71 —• konio.yua nssieaoa czerwona o iO —*—  do 0 —i— ; 
koniczyna nasienna biata od —0*— do — 0*— ; tymotka 
nas.ee — do —•— ; espiraatia — — do — ; 
ziemniak, (nowe) od 12'— do i4*— ; 1aia za kopę b-20 dc 
3*60; mtsło ra 1 k iiog..m  2*— do 2 'a i ,  uer za 1 kg, 
—*60d o —*66- mieko .bierane za 1 Litr —*12 do -*16; 
mlbko niezbierane —*20 do —*24; spiryfas na 93- za- 
l —•—  do —0; okowita na ’.'au TraLSsą — od

• Z miejskiel centra . ej targowicy n . bydło w Kraltsrwie. 
uraaów, 11 lipoa Na dzisiejszy ta.g spędzono oydła 
rogatego 08, cieląt 202, owiec i kóz 4, nierogacizny 
1 ł8 ; razom -32 zwierząt. Płaocuo sa j< den oetnar me* 
tryczny żywej wagi: bubaje od — do O- — t roły 
— do (■—— , arowy od — *—  do — *—, jałownii od
 •  ao —*— , cielęta od —*— do — *—, nierogaoiznę
tuczną od — do >— *— ; bitej wagi: nierogaciznę od
144*  ao 180*— . Z zakupionycl na oko piaoono t«
szlakę: baluje oo 100*— dc 4,0)*— , woły r pasz, od 
aOO”—  lo 400*— , krowy od 150*— do , 30*— , ialówki od  
84 — di 2n6*—, cielęca od 20—  do 90*— , owce i kozy 
oa 20*—  do 20*—.

Ze spędzouyoh na targ zwie rząt sprzedano. na miejscom 
wą koni moyę 359 sztuk, na kOŁaamoyę innych gmin 
kraju 73, n« eksport za granice iuaiu oyilii togategt 
— na eksport za granicę kraju nioi-ogaazu/ —.

Geny powyższe ooliczoDo oez opłaty akcyzowej. ,

Pierwszorzędna Cukiernia k o w o io lsk ieg o
p rzed tem  Ite lim a n  i  H m rie h .

I  S B
w Krakowie, w Sukienn{cacb

Pc grantownem odrestaurowaniu i po
większenia lokalu w stylu nowocze- < 
snyrn, ZOStaka c tw a ilą  dla Szao. 
Publiczności. —  Towar doborowy. —
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Zjazd hygienistów polskich. Na ostatnim zje* 
'Me lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie 

poruszył dr Józef P o l a k ,  lekarz sanitarny miasta 
Warszawy, myś. zorganizowania zjazdów hygieni- 
fctów polskich Obecnie myśl dr Polaka poflejmui 
na nowo lwowBkie Towarzystwo bygienicLne i prze' 
stawi na zjeździe lekarzy i przyrodników póTsk)*1. 
który w przyszłym tygodniu będzie obradow- w 
brakowie, wniosek, aby w roku 1813 urzącL- we 
Lwowie I ZjazI hygienistów polskich. Z pr.eKtem 
t . wączyeby można zorganizowanie rów oczesne 
” /  1 n, asc polskich, o które przed ro,' em czy
nił staranie wstępne dr Eutowski, lecz aależałoby 
wcześnie zabrać się do prac przygoowawczych, 
“ by tej wystawie zapewnie pod każdyo względem 
powodzenie.

Wypory do Izby lekarskiej wsckodaw-gaJcyj- 
' iai odbyły się w dniu 8 lipca przy niabywałem 

dotąd zainteresowaniu lekarzy we Lwowie i w ca- 
t®j wschodniej części krajn. Izba lekarska wschcd- 
n'0-galicyjska składa się z 33 członku*, z któiych 
czterech wybierają lekarze lwowscy, a dziewięciu 
* h^rze prowincjonalni okręgami, obejmu,ącemi po 
Wika powiatów. Przed trzem* laty ndział wybor
ców lwowskich w głosowania był słaby, gdyż z 270 
Uprawnionych zaledwie 88 głos oddało. W tym 
Toka z pośród 280 uprawnionych przeszło 250 le- 
' trzy lwowskich oddało lartę głosowania. Były 
dwle listy kaudj dackie, z których zwyciężyła więk- 
8Ł'0ścią około 40 głosów Jista, mieszcz ;ca nazwiska 
drów*: Festenbnrga, laikoiajsLiego, Papóego 1 Zioną.

zastępców członków Iżby wybrani zostali we 
Lw ow ie. ar Meisels Samuel, docent Za'ewski, dr 
Kielanowski i dr Danielski.

2  prowinoyi niema jeszcze dokładnych informa
c j i  gdyż skrutynium odbędzie się dopiero za kilka 
tjgedni, gdyż wszystkie akta wyborcze nadejdą ze 
®tarostw 1 magistratu lwowskiego do namiestni
ctwa, a stąd do prezydynm Izby lesarskiej. Pe
wnym jednak wydaje się wybór dra Mikołajskiego 
w okręgu Podhajce, Buczacz, Czortków, Hnsiatyn, 
Zaleszczyki, Barszczów, a bardzo prawdupodobnym 
także wybór dra Mikołajskiego w okręgu Rawa, 

-bpi, Ramionka, Żółkiew, Gródek. Gdyby w ten 
sposób dr Mikołajski uzyskał mandat cztonka Izby 

i ’zech okręgach, z dwócn z nieb zrezygnowałby 
odbyłby się w tych dwóch okręgach wyDór po- 
" 'L .  W  okręgu Brody, Złoczów, Brzeżany roz. 
i  wa się walka między kandydatami: drem Pa- 

ze Lwowa (który już we Lwowie mandat 
aa £ ewnoi®*4 uzyskał) 1 drem Strumieńsklm z Bro-
{pow U ttrBn1J!! J rir̂ 0ki zr .7c5«btwa- W  okfęgn Lwów 
■Rihnt ’ Żydaczów, Bóbrka, Przemyślany,
Rihatyn, jest zapewniouy iwybór dra Kohlbergera
tvn t T  W<5-Da d o m y ją ,  ka, I n  *tyn, Kosów, Peczemżyn jl£? n;DmBl pewny w y.ói 
dra Piask.ew.cza z Kołomyi. osr ru przemy 
Bkim rozstrzelą Bię g ł0Sy na tlzeoh kan(J datZ
* k órych względną crokszośMą głosów przejdzie 
Ylelce prawdopodobnie dr amolaraki z Przemyśla.

kręgów: stanisławowskiego, tarnopolskiego 1 dro- 
hobyckiego brak dotąd wszelkich informacji.

Krwawe zajście w restauracyi Musiałowlcza. 
•dostrzeleni onegćaj w restauracji Mnsiałowicza 
przez liadeta Zasterę dr Klalten i p. Kniess znaj- 

nJ4 się pod opieką lekarzy. P. Klaften ma kulę 
boku, która zostanie wyjęta dopiero po pewnym 

zasie» gdyż oporaoya przy świeżej, zaognionej ra- 
6 “Cglaby być niebezpieczną. P. Kniess leży w 

szpitalu pod grozą paraliżu prawego boku. Na ra

jtara nietylko pokryć Zapotrzebowanie su
rowy w kraju, a to przeważcie w okolicach 
Krar,wa> alti i także przy ostatecznem dosta
wiała korzenia cykoryi, eksportować takowy, 
jao połtabrykat, co uwzględniono przy założe- 
ra fabryki. Zależy więc teraz od naszych pp. 
olników zabezpieczyć sobie to nowe źródło do- 
hodu. -  ■

Ta okoliczność jest najważniejszym punktem 
przy rozpatiywaniu znaczenia fabryki Francka 
dla naszego kraju.1 “  '  "
' Myśląca część naszych rolników wyrachowa
ła sobie rentowność uprawy korzenia cykoryi, 
a rezultat tej próoy zgadza się wj zupełności z 
długołetnipmi doświadczeniami co do zbioru naj
główniejszych krajów, produkujących cykoryę, 
a więc Beigii, Niemiec, Czech, Węgier i t p. 
gdzie kultura cykoryi stoi na wysokim stopniu.

We wszystkich tych krajach zajmnje cykorya. 
jako roślina handlowa, uwagi godne miejsce i 
tak powinno być także u nas.

Także i u nas drooni rolnicy, którzy sami z 
zoną i dziećmi obrabiają swe pola, powinni Się 
oatąd zająć intensywnie uprawą cykoryi. Dla 
nich byłaby cykorya dobrą kasą oszczędności, 
jaką ona jest w rzeczywistości dla drobnych 
rolników, szczególnie w Belgii. Pól, albo jednę 
czwartą morga może każdy, kto tylno Dosiada 
jakąś własną ziemię, albo takową dzierżawi, i 
kto ma chęć do pracy, zarezerwować pod 
uprawę cynoryi, do czego, jeżeli się tylko roz
chodzi o mniejsze powierzchnie, nie trzeba ża
dnych innych przyborów rolniczych, jak tych, 
k+o i każdy rolnik i tak posiada.

W ksi wł iściciele dobr ułatwiaja sobie upra
wę cykorj przez użycie maszyn i przyborów, 
nadających się do tej uprawy, przez co cyko
rya staje się dla mch rentowniejszą.

Teraz jeszcze rozważyć to, czy klimat, wzglę
dnie nasza rola, nadaje się do upiawy cykoryi, 
jest rzeczą zupełnie zbyteczną, — Zbiory, iakie 
uzyskano w przeciągu czterech lat w okolicach 
Krakowa, mówią wyraźnie za uprawą tej tak 
ważnej rośliny handlowej, a stąd też pochodzi, 
że uprawa cykoryi przybieia z każdym rokiem 
coraz większe rozmiary.

Uprawa korzenia cykoryi powinna się cał
kiem rozDowszecnnić. Przy aobrem przeprowa
dzeniu robót i przy normalnej pogodzie, zape
wnia cykorya plon w równym stopniu pewny, 
jak każda inna roślina.

Z tego wynika, że setkom roazin które sa
me uprawiają swe pola, i setkom robotników 
polnych, którzy szukają pracy u większych wła
ścicieli dóbr, nastręcza się dobry zarobek. Jest 
to dla naszego kraju pomyślna i długo oczeki
wana sposobnosć zarobku, która powinna być 
wyzyskaną.

Życzyć należy z całego serca, by się to kra
jowe przedsiębiorstwo pomyślnie rozwinęło i że
by społeczeństwo galicyjskie wzięło ndział w 
odpowiedniem puparciu, ażeby się wzmogły ko
rzyści ma.eryalne dla naszego młodego prze
mysłu, a także dla kraju samego 531 6

’ zle .yatąpRy niego sprężenia prawej rętl 1 nogi, 
* fekarzt czynią co mogą, aby nlesz- sęiiwego ura 
*»* at od ka>ectwa ni całe żyMo. Lekka pozornie 
uia wywołać może dlatego tak ciężkie następstwa, 

sayż naruszone zostały prawdopodobnie naczynia 
rWioiiośne i nerwy.

rJor Lwowski donosi. Co do zajścia samego, 
mó dowiadujemy ze strony dobrze poiufor-

Wanej, stojącej blisko dra Klaftena, przedstawia 
S ono odmiennie niż to wogóie podawano. Otóż

 "j<łj że między zejściem samem podczas
S1 SDoliczkowany, a następnie rozbrojony zo- 

a kadei Żiabtera, upłyuęło parę minut. Oba to- 
rzystwa usiadły przy stolikach, w gabinecie zaś 

? a,a cisza’ Lo upływie kilka minut powstał 
Wer 6 ,ra oc* st° łn» naładował spokojnie rewol- 
Łar»[,BtrZ' .̂i* ^wa Tdly> następnie za a zmierzył do 
dzinl .CZOnej Qfa Klaftena. Trzeci strzał nie padł
mn r lt  i 20 tow ałzJ S2 Zastery, Hublk, podbił 

w 1 powstrzymał od dalszego strzelaniu.

G ło s y  p u b l ic z n e .
Już w przeszłym r^ku pisano o tem, że zna- 

na firma światnwa Henryka Francka Synowie
^tóra w Europie i w Ameryce posiada ogółem 
18 ab ryk rozpo.zęla budowę labryk’ surogatów 
kawy w .żurawinie, miasteczku, położonem w są
siedztwie.

3 omu się vs ;c nadarza sposobność jechać z 
rakowa do -ukopanego, przejeżdża zaraz za 

“ osi,oin kolejowym, który prowadzi przez rzecz- 
M  Skawinkę, obok tego okazałego zakładu fa- 

'joznego. Z głównego toru c. k. koloi państwo- 
Jzi kilkaset metrów długi tor prze- 

t-om ' ^bryki Zaraz w pobliżn wejścia
8z«inft° r r̂.za fabrycznego znajduje się ob- 
by}a suszarnia, ktera już w przeszłym roku 
budyn ruchu: zakłid składa się z 16
Piętro B|r’ ,Tf ,ŵ zJ temi znajduje się także dwu- 
gości JjL g budjnek fabrykacyjuy, o dłu- 
oświet ? 0 metrów. Zakład ten ma własne

Lkazał’6 elektry(zne i wodociągi.
Szedł ts‘ ?  ên r'airia<i jest już ukończony i prze- 
rucli p r Łc! IJ°frzebne próby ruchu. Całkowity 
Sbftją j  "jf- 7 będzie \, najbliższych dniach, a 
Piczue i J^^ezycyi najnowsze przyrządy tech- 
któree I M idać tutaj wzorowy zakład,
za profan a. cici,e.ie zrozumieli ponadto przez 
ófiarow' .„-f0 ,r" f a3rctl urządzeń dobroczynnych 
cŁy obotnikom wiele p wagi godnych rze-

Widocznem iest ( ,
większą skal- z tn’ J tabrykę tę założono na 
także inne kraje. p ! I  ^  bT z niej zaopatrzyć 
dostarczanie gotow m +°ł możliwem będzie 
fabryki także i do m n ?T ?  Skawil^ kiei 
R o ln icy  pomyślne wid«tó mają nasi
gosfoś<! Jn pracy kwr;i sŁ nf  i r
| ^awieństwo dla każdego żr,..u Ih iS 0

a«i“eysł \ iJ óra P°wiDDa uzyskać *
r? e społeczeństwa.*

B ,  G a b i ? y e l a k a ,  K r z y s z t o f  ory 
i l p a k ó w i  Wynajmuje i sprzedaje pień/- 
szorzędnych tabryk fortepiany, pianina, harmo- 
aie i pianole za gotówkę lab na spłaty nawet 
dwndziestomieuęczne. Instrumenty używane od 
cen najniższych.

Wyboty do gminy m. Krakowa 
z Dabia i Ludwinowi

Kraków, 12 lipca.
Dzisiaj o godzinie y rano rozpoczęły się w 

magistracie krakowskim wybory ao Rady miej
skiej z przyłączonych gmin D ą b ’ e i L u d w -  
nć w.  Wybory dla okręgu wyborczego Dąbie 
z Beszczem i Głąbinewem odbywają się w sali 
konferencyjnej Rady miejskiej, d'a Ludwinowa 
w sali posiedzeń Rady gminnej. Tas Dąbie 
jak Ludwinów wybierają po jednym radcy. 
Walka jest wcale ożyw:ona, każdy kandydat 
stara się osobiście wpływać na wyborców.

Komisyę dla okręgu wyborczego D ą b i e  
stanowią pp. radca dr Guńkiewicz, przewodni
czący, dr Merz i Mikucki, członkowie komisyi, 
protokolant p. Opolski, v icesekretaiz magistra
tu, komi.;arz wyborczy p. Zygmunt Cygnaro- 
wicz, kierownik kom.oaryatu dla Grzegórzek i 
Dąbia, mężowie zaufania pp. Golonek i Oleksy. 
Do godziny 11 na 81 uprawnionych oddano 54 
głosy.

Kandydują pp. St. S z a r e k ,  dyr. szkoły w 
J (dem.j i poseł dr Zygmunt Marek. Pra- 
wdopojol nie wybranym będzie p. S z a r e k

' 1 komisyi dla oki'ęgu wyborczego Lu-
u w i n < w jest następająuy: Przewodniczący dr 

: udau, członkowie komisyi pp.: ra d cy  miej
scy Andrzej < nzikowski i Jan Pająk, protoko
lant p. Jan Włoch, sekretarz magistratu, komi
sarz wyborczy p. Leon Scheurich, zast. komi
sarza obwodowego w Krakowie. Mężami zaufa
nia są ks. Józef Woźniak i p. Abrahamer. Na 
114 uprawnionych oddano do godziny 11. 70 
głosów. Kandydują pp. Batko Józef (klub 
mieszcz.) i Dłużyński Kazimierz (klub mieszcz.). 
Prawdopodobny wybór p. Batki.

Jak widać z liczby oddanych głosów, udział 
wyborców jest wcale liczny, co dowodzi, że 
zeięcie się wyborami w tych okręgach jest 
żvwe.

Jak słychać, przywódcy stronnictw wyrazili 
zdanin, że Izbę należałoby z a r a z  po  u k o n 
s t y t u o w a n i a  o d r o c z y ć .

Posłowie odnieśli wrażenie, że bur wautsch 
nie będzie się sprzeciwiał ewentualnym żąda
niom posłów, aby nie przedłużano sesyf letniej.

Dziś przed południem odbył prezydent 
G a u t s c h konferencyę z posłami wi.oskimi, na 
golziny popołudniowe zaprosił posła S u s t e r -  
s i c z a  i prezesa Ł a z a r s k i e g o ;  jutro zaś 
odbędzie konferencyę z pizeatawicielami partyi 
socyalno-demokratycznej, o s o b n o  z n i e m i e 
c k i mi ,  osobno też z p o l s k i  mi Jako przodsta 
w i. :ela socjalistów - polskich zaprosił bar. 
Gantsch posła D i a m a i da.

Po południa uda się do barona Gautacha po
seł WassiiKO, jutro Rusini galicyjscy i przea 
stawiciele Związku naroaowo-niemieckiegc

Wszyccy posłowie wyrażają przekonanie, ż e 
j e s t  w y k l u c z o n e m ,  aby Izba w sezonie 
letnim załatwiła ustawę bankową i p-zenrowa 
dziła pierwsze czytanie ustaw wojskowych. Ogó
łem w kołact poselskich p r z e w a ż a  s c e p t y 
c y z m.  Wskazują na oświadczenie bar. Gautscha, 
że dJatego pragnie . pi zedłużenia eesyi obecnej, 
bo  r r a g r a m  na  j e s i e ń  j e s t  b a r d z o  
w i e l k i .  Nietylko bowiem zebrać się mają de- 
legacye i parlament dla załatwienia budżetn 
lub przynajmr:ej 'prowizoryum budżetowego, 
lecz obiadować ma Sejm czeski a także inne 
Sejmy.

Rozczarowaniu Czechów.
Wiedeń. W  sferach czeskich panuje w i e l 

k i e  r o z c z a r o w a n i e  po wczorajszej konie- 
rencyi. Gautsch oświadcza się wprawdzie za 
rozszerzeniem większości, przez wstąpienie w jej 
szeregi Czechów, a le  ż a d n y c h  i m n i e  da ł  
p r z y r z e c z e ń  i mial oświaaczyć, że p a r l a -  
m e n t a r y z a c y a  g a b i n e t u  tylko wtedy bę
dzie możliwą, jeżeli się uda doprowadzić do 
skutku ugodę czesko-nieurecką. i 

Praga. „Nar. Politika" pisze o konferencyi 
Czechów z bar. Gautsekem:

Sprawa uruchomienia Sejmu czeskiego zdaje 
się nie spraw ać Gamschowi żadnej troski. —  
Widocznie pozostawia to hr. Thunowi.

Czesi mogą czekać, bc niemiecka „Gemein- 
bilrgerschaft“ jf>st rozbitą, a chrześcijańsko-so- 
cyalni nie chcą wstąpić do większości, w któ 
rej znajdą się_ icu wroguwie, hheralni postę
powcy Wstąpienie Polaków do większości za
wisłe jest od uregulowania stosunków między 
rządem a Czechami Związek niemiecko-narodo- 
wy jest za slaby, aby utworzyć większość. —  
Z tych względót. gabinet Gautscha musi się 
zbliżyć do Czechów, w przeciwnym razie s k o ń 
c z y  t ak,  j a k  B i e n e r t h .

Ustawa wojshswa £ parlament
Wiedeń. „Neue Freae Presse" w artykule 

w stępnyni wywodzi, że osią wszysłkich postula
tów rządu jest u s t a w a  w o j s k o w a .  Parla
ment i ustawy wojskowe pozostają w ścisłym 
ze sobą Związku, jedno zawisłe od drugiego. 
Reforma wojskowa bez parlamentu nie jest 
możTwą i naoawrófc, parlament bez reformy 
wojskowej nie da się utrzymać.

Dla uchwały ustaw wojskowycb potrzeba 
2/3 Większości. „Neue Frene Presse11 ostrzega 
Gautscha przed „kupowaniem'1 sobie większości 
dla ustaw wojskowych, przed koncesjami por- 
feiewemi lub innemi.

Zatargi wśród buissemlto*.
Wiedeń. Burmistrz Ne u ma y e r ,  który zarzu

cił wiceburmistrzowi Hierhammerowi pewnego 
rodzaju przekupstwo, nie zgodził się na zwoła
nie sadu honorowego lecz żąda, aby Hierham- 
mer złożył godność wiceburmistrza.

i a m i r.

P r z y g o t o w a n i a  i\ ą  s & ^ y i  

p a r i a a u c n t o r n e j .
(Telegram „N. Reformy" z 12 lipca).

Wiedeń. Z dniem wczorajszym rozpoczęły się 
przygotowania do k a m p a n i i  p a r l a m e n 
t a r n e j  podczas sesyi letniej. U ile z wczo
rajszej konferencyi barona Gautscha z przy
wódcami stronnictwa chrześciiańsko-sycłecznego 
i Czechami, wnosić można, niema skłonności 
do przedłużenia sesyi letniej. Posłowie oświad
czyli się p r z e c i w k o  p r z e d ł o ż e n i u  b a n 
k o we mu ,  które nie jest sprawą nagła ze 
względu na istniejące prowizoryum. Również 
s p r z e c i w i a j ą  s i ę  przywódcy stronn:ctw 
załatwieniu u s t a w  w o j s k o w y c h ,  gdyż

i 1 iowęn rft7J?nd7: 1 ^ ma-^°.ni twa l sPrawa ta wywołałaby zbyt długą dyskusyę,
■r’ Ce j  j ó rko n m skawińskiej fa- na co znów nie mogliby się zgodzić posłowie
aszem żvcin r/n uir  ̂ Cz ^ agiaini, którzy w tym czasie maią wiele robót

zK iu  zaiobkowera. M ianowicie fabryka | około zbiorów/

m m m  \ teifiraiiune

îndoiności „ilatnej kelwiny"
z 12 lipca. ,

[schh Cesarz 17 b. m. wyjeżdża do Wiednia 
przenocuje w Schoenbrunnie, a 18 po mowie 
tronowej powróć1 do Ischlu.

Bukareszt. Metropolita i prymas 'Rumunii 
Atanazy M i r o n e s c o  podał się do dymisyi.

Dla powcdrlan.
Czerniowce Bada miasta przeznaczyła 10.000, 

a Wydział krajowy 30.000 koron, na pomoc dla 
dotkniętych powodzi?,. _

Dla bezdomnych urządzono mieszkania w 
s z k o ł a c h  ludowych, wydawane są także 
objady.

Hojuy zay's aa Akadom!^.
Bdrno. Zmarły tu profesor politechniki nie 

mieckiej dr Cz e r n y ,  z a p i s a ł  p ó ł  mi l i o n a  
k o r o n  na A k a d e m i ę  u m i e j ę t n o ś c i  w 
W  i e d n i u.

Cpazycya przeciw ustawcsn 
w o js Iw w y n L

Suuaneszt. W Sejmie rozpoczynają się obia
dy nad ustawami wojskowemi a więc także 
kampania o p o z y c j i  p r z e c i w  r z ą d o w i .  
Rząd jest pewny, że ustawy te za 2 do 3 mie
sięcy będą uchwalone.

Partya K o s s u t h a  postanow la ustawy woj
skowe udaremnić wszelkiemi siłami, a więc 
także zaporaocą o b s t r u  k c y  i- Rząd jest na 
to przygotowany i gotów jest ewentualnie na
rzucić zmianę regulaminu seimowego.

Partys. J u s t h a  zbiera się dziś w:eczór na 
obrady.

lir. A n d r a s s y  również oświadczy się prze
ciw ustawie.

S y t u a c y a  j e s t  b a r d z o  s k o m p l i k o  
w a na i zakończyć się może ewentualnie n o- 
wem  p r z e s i l e n i e m .  Socjaliści zapowiadają 
ostrą svalkę; rzucili ODi nasło „wyjścia na uli
cę". Dziś wieczór urządzają pochód demonstra
cyjny przeciw ustawom wojskowym.

Chaiera,
Tryesł. Zegarmistrz Henryk A r i ą  no  zacho

rował wśród objawów cholery.

tirciaa s^łaseya w Alb&ull.
Berlin. „Morgeu Post'1 donosi z P o d g o -  

r i c y :
Naczelny komendant turecki wezwał mie

szkańców wsi granicznymi, aby natychmiast

opróżnili swoje siedziby, k t ó r e  wo j sko  ob* 
sadz i ł o

S y t u a c y a  w A l b a n i i  z f tos t r zy ł a  
się —  l a p o ł u d n i u  j e s t  wp ros t  gro 
źna. Malisorzy nie chcą się zgodzić na ż a 
d n e  przedłużenie zawieszenia broni.

Prz&clw naum/Ciom TorcyL
Konstantynopol. Ekumeński patryaicha i buł

garski egzarcha wręczyli ministrowi wyznań 
listy o popełnionych w ostatnich miesiącach na 
G r o k a c h  i B u ł g a r e n  mordach i gwałtach. 
Obi: listy zaopatrzone są prawie iaentycznemi 
notami, które wskazują na zwiększające się z 
dnia na dzień niebezpieczeństwo dla paictwa, i na 
opła&ane położenie chrześcijańskiej ludności w 
Tnrcyi.

Przelranląule »wląt,
Koionia. ,,Koeln. Yolkszeitung11 donosi z K/.y- 

mu, że papież „motu yropio" zarządzu, aby ob
chody niektórych świąt, jak św Józefa, Bo
żego Ciała (?) św. Jana i i., o ile wypadaią 
na dni powszedn.e, przenoszone bywały na 
najbliższe niedziele.

Breń dia monofćhintow.
Madryt. Rząd hiszpański skonfiskował 154 

tunr materyałów wojskowych, które na niemie
ckim okręcie „Gemma" przemycano dc Portu 
galii.

Sjrtaacfa w Marokkn.
Madryt Z  G i b r a l t a r u  donoszą, że stoi 

tam w pogotowiu okręt a n g i e l s k i ,  aby wy
ruszyć do T a n g e r n .

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
e

M i c h m t  K o n o p i A s k l i

N A D E S Ł A N E .
A rtyL ^ ły  w  tyn* d z ia le  n ie  p o o n o d z ą  od 

- re d a k cy i).

Łagndnle rorwalniająoy środek domu*. ’ la z-srrarKloti 
tWrzy doznają doieąiiwoścl w trawieniu i iur^ch skut- 
kOw ciedzącegu tiybn życia Pudełko “3 K. ‘Bowna wy
syłka przez aptekarza A, LOLLA o. i k. nadwornego

i tarccę. Wiedeń, L> Tachianbon 9. . 411
W  aptesach na pronncyi żądać przetwórń MOLlA.

Od dnia 15 lipca będzie
!!! ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 9  
Dra Wiktora WERNIKOWSKIEGO

ne przeciąg 3 4 lygodni
z powodu restauracyi zamknięty.

5331 1 2

Geom etra cywilny
z upoważnieniem rządowem

Zygmunt Gerstenfeld
; otworzył biuro przy 5s52 1 6

UL DŁUGIEJ L. 26
Wykonuje pomiary 1 działy gruntów, parceluje oraz 
wszelkie czynności, wchodzące w zakres cy w. geometry.

N akopane Bystre
Pensy on at 9r&riunka4

prowadzony jest nadal • 
pod kierunkiem Heleny Egerowej.

•_ 5295 2 3

Koncesyonowaoy Don handlowy 
\ Biuro uosrediiLCtwa

Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica Szewska
L. 11, wejście od ni. Jagiellońskiej 6, Telef. 1004 . 
Pośredniczy w sprzednży 1 kapnie majątków zf o ni
skich, ksmlenie, realności, parcel budowlanych, pro
duktów rolnych, fabrycznych i t. p. posls ih  n ;włe- 
kszy wj bór różnych objekto'w. 3141 29 ?

i

P I S Z C Z A N Y
NA W Ę G R Z E C H

na_aii liejsze w L iropie termy siarczano' 
mułowe, w wysokim Siopnit radioaktyw
ne. Znakomite wyniki lecznicze w cier
pieniach STawow i kości w  reumatyzmie 

po ziamai ach, zwichnie- 
• ciach, zapaleniach staw;,w. 
-  -w podayrze, nerwoból acl) 

zwłaszcza w ischiaj.
”  U rządzenia tak co do mie
szkań ja k i kąpieli cd naj
tańszych aż -  do luksuso
wych. Wykwintnie urzą
dzony Grand Hotel Rojal, 
wirdt. osobowa do wtacza
nia wózków i  chorymi -  -  

W  b. r. otwartym zosta
nie roytkownie uiządzony 
hoTel Termia Pałace (na 300 
osób) p o ł ą c z o n y  z nowo 
wystawionemi łazienl ami 
(400 kauinh Pokoje z łazien- 

■> •* kami (woda termalna). In
stytut terapeutyczny na miejscu. Stosowa
nie okładów błotnych, (zwłaszcza n osób 
słabowitych) z niezrównan” m skutkiem 
No#t połączenia kolejowe z Warszawy 
ló  godziuj z Krakowa 3 godzin, do Wie
dnia 3 godziny, ao Peszta 31/, godziny. 
Pozelkich informacyi udziela leitarz za- 

kł dowy ur Alei.aander Teicnmann, zimą 
Ktat-ó^’, Pługc 10, lat„mPiszczany, Willa 

Weresz albo Zarząd konielow v.
Zakład cały rok otwarły. Frexwencya K.000 osok.

V.
3r Stanisław Przybylski
b. asystent klin. chirurg, i połeżn.-ginek. Ua. Jag. 
ordynuje, jak dotąd, w sezonie w Fratizensuadzlb 

(P«lace-Hotel, wejście od Kirchenstrasse). 
3318 J4 18

s k ł a d y :
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Drc f wmKti Czopa
w Jaworzu (Ślosk austr.) stale rok 16-ty ordyn.

f ahm hydropotyczny
i kąpieiowo-Ieczniczy w r. b. z dmem 1 czerwca 

o t w a r t y  4102 7 8 '

BENZ
M M  ścuiatom?] rtówyf!! Automobile
luksusowe, c ężarowe 

i omnibusy.

l i  M O T O R Y  I I
stałe dla wszelkich materyałów 
popędowych i gałęzi przemysłu.

Krakowska Fil a austryackiego 
Towarzystwa motorowego

E E N Z .
Biura i wystawa: Kraków, Grand 
Hetel. Garage i warsztaty repe»*a- 

cyjne: ulica św. Filipa L. 9.
3251 22 O

„L e Grflifon44
prawdziwe francuskie b;Dułk: do papierosów. 
Wsrędzie do n ab yc ia .------------  5166 2 20

Zakopane Kasprzycki
ul. Przecznica 6 dentysta

Wilła pod Bratkami ordynuje 9 —  1 . 3 — 6. 
4702 4 10

Dr Edmund Afajewfcz
osiadł w  Krakowie \

Ordynuje w chorobach wewnętrznych. Godz, ordy u. 
3—5, teł. 1188, ulica Kolejowa 8. 5107 4 I

Dr.&oya Oottlleti
otdDfzył Kantrlnrye aduoKackg
w Krakowie, ulica Grodzka L. 3?, II. p.

5207 3 4

Marya Lissówna
Samuei Pamper

Tanów.
zapęczenl.

Poagórzb.

‘ Kursa teleirra^czbe.
Wiedeń. 12 Iipc*. (Giełd, oołndniow*.' 
m su  1.17*42. Kenta mbjew* 9Ł16. He*..* korono w w 

wegierek* 9115. Ak«y< i astr. s ik  kred. 656'— . A kcji 
węc. -u d  kred. 828*- - . Aktye AngioMaki 321 50. Akc}< 
finionbenka 623’— . A kcje £.. akyereina 541 — . A keje Lii* 
deitnnkn 531— , Akoje kolei raństwowyoj 755 25. L ob* 
uŁtdji 121*— . ikeye fabryki broni 0 —'— . Akoje tjta 
niowe 832'75. Alplny 814'—. Elma-horanj L 680*—. Ak 
cye prai ki“ g< Tow, iCatnego — — 1—  Loey tnrsokie 
251— . Robie 254*75. Skoda 650— . Akcje gaUo. banad 
hipotecznegc O—*—.

Uiposob »nt«: spokojne.
Berlin, 12 llpoa. (iłieida porani u)
A .cy\ i o a .  tows J05'75 Tow dystoa.owe 187 50,
Liepotouieuie: spokojne.

Giełda warszawska.
Warszawa, 12 lipoa
4-prooortovfr renta rosyjeku 93*55 rb.; preiniówkii i 

1864 roku — rb.; pi niowka a 188t roku — 
4'/,-proo. obligacji m Warsiawy 9CH50; 5-pto< poty  
enka rosyjska i  emisji 96-— rb.; 5-pruo. pożyoika II 
emisyi 3i0'50; silacnockit 350'— 4-proo J ty cien.- 
akie 9i*55; 4',’,-proo. listy siomskle 1'30 rb.; 5-nroo. 
listy miasta Warszawy 95'— rb.; 4 1|1-procenV'we ii»*j 
u- uista V, arszawy 90 — rnb.; 4‘ 1,-pr , :  ut lh t j  łólskie 
87'2o ruD.; akcye miasta Lodzi 229'— rb.; akoyi Ban-' 
su bandi. m. Lodzi 450*— rb.; akoyr Bankr handlowe
go w«rszawsaicgc 430'— tu.; akcj:. warszawsancji Ban, 
ku handl, 7 emisyi 216*50 .ab .; Jukri -n ie  876*— rf.l 
Staraohowice 2r4*50 rb,; Lilpop 133*50 rp., Rndzkl 
o85*— rb.; Rudzki nowe 82-6C rb.; Zawerch 8*o*5C rb.; 
Żyrardów 291—  rb.; Putiłow VS3-76 to.; 6-;; oo. )lotr“  
s W3kie 91*30 rb.; “.orman-bzwrdp 880— rb., Berlin,

Giełda zbożowa.
budapezzt. 12 h t o  —  Targ zboł.owj, j
Pszoaioa n« pajdzie m k 11*44 do 11*45; pszenica na 

iieó 11*73 do 11.74; żyto na patin»*Tilk »*88 ó ) 
9-19; owier na nażdziernik 8*02 do 8*U8; knknrrdi , n» 
lipiec 7* > do 7*67; li-kurudta ns ąierpień 7*76 do 7*77; 
kukurndza na mai 7 07 do 7*00; rzesnA; ua nieroleń 
14*70 do 44-80. ;

Oierty mierne, choć kopna mierna, usposobienie słać 
ba, ciepło. ‘ ,

• m t  O B R A Z Y

religijne, patiyotyczne i rodzajowe, reprodukcje z dawniej
szych i nowszych arcydzieł. Obrazy orygijialne poiskieh 

artystów, Ramy i listwy w wielkim wyborze poleca
Z .  K U Y W a^ E B

Kraków, "W iślna 11.
%

•̂»4t



H a f t y  c z e s k i e  i  s z w a j c a r s k i e  d o  b i e l i z n y ,  Z n a n e  z  p i t r w ^ / u i z ^ d n e j  

jakości, Perkate, dymki, satyny. Największy skład pończoch dam
skich i dziecinnych. Pończochy czarne i kolorowe, fil d’Ecosse, fil 
fie Perse etc Skarpetki męskie i dziecm ne..................poleca firma:

- V

Porębski & Zimler. Rynek 8.
9 9 Undeiwooiii [$ £  rtry fiitia in e  acneryfońs-Iifc 

m aszyny titt p ta n la
poleca wyłączny zastępca

•WJ••e ••i
Em i! Slrieh

nrckćc, ul. Szewski' 19 (rei, hr. H64).

S z k lM  u a n c il  p i s a n ia  n a  m a s z y n i e .
ak, ict przepisywania na maszynie i po- 
4992 wieJania.- 5 o

£ ( . . , w u  w a r i a t  t e & a r & C F l n y .
LS-'ca

S K Ł A i )  IF T O T E R  K  i  H .  ‘M o ® & a k  ' \  - ,  G r o d z k a  3 2
T e l e f o n  1 7 . '  “ ’

U  T a n i e ]  n i ż  w  z i m i e  ! !

zaopatrzył siJ świeżo w wielką ilość wszelkich 
towarów futr^nycip osobiście zakupionych na 
targach w Lips.u i Londynie. —  Polecamy ]uko 

najkorzystniejszy n o w y  s y s t e m  z a m a w i a ś :  Zamawiający futra w sezonie letnim otrzymuje z n a c z n y  j p P S l  z *eny zwykłej, skład. ' natomiast 
tylko mały zadatek, resztę spłaca dowolncmi ratami, a futro pozostaje przez lato w przechowaniu naszem. '  "  ' ~4C49 5 s

Poszukuje Inkasu u banku
_ lab innej firmie za kaucyą 2000 lub 

3000 koron. Zgłoszenia pod: S. P. 3000 
poste restante Krynica. 5279 4 15

Pianino
E.aci StJctl, czarne, inkrustowane; fortepian 

.Małecki et Sziedei mah.: komp. salon mebli w 
czanijTn drzewie; urządzenie biarowe mah. 
i jęoowe- sypialnie dębowe, jesionowe i orzech., 
jadalnia tarokowe i inne; garnitur orzech, ze 
stołem Bidermajera, wózek dla chorego; sekre
tarki: s erwantK] ant ; dywany; świeczniki 
lampy i t p tanio dc .sprzedania w  Hanc. 
lab ladzie sp n  e u t i j  I k upna FI. Te- 

le  zni U i j,  ul. św . Jana 2 , 1. p iętro. 
4331 21 0 - J A 

NOWO otwarty

FENSYOMAT „NOSAL"
w Zakopanem-Bystrem

jowo urządzony, pokoje słoneczne, bal- 
iOi ly i werandy oszklone, w prześlicznem 
położeniu, z widokiem na Tatry, z obszer
nym ogrodem, poleca pokoje z utrzy
maniem, po cenach umiarkowanych. — 
Obslaga izetelna. 4231 14 24

W itowie
jedna godzina drogi z Zakopanego, pię
kna willa z ogrodem do sprzedania.
Potrzebna gotówka 10.000 K czyn 4000 
rubli. Wiaaomosć: Kraków, Dr Jani
szewski, Łazi m u a 9. 5142 3 3

Hd&ter fnmmcyi
młoay poszukuje zastępstwa na pierwszą połc 
wę sierpnia. Zgłoszenia pisemne pod W. L 
przejmuje Gł Agencya Eziennisów i Og oszen, 
Fraków, Sławkowska 2. 5214 3 3

S p rz e d a j!
szczenięta sette/y pełnej krwi po 60, F  sztuka, 
L Rzebzów Batoregc 16 ’ 5294 3 3 f

W d n W 9 Suarssa. inteligentna, pracowita, ma
i l  Dw” .! jąca dobre świadectwa, zajmu się 
dzif-ćmi,/ gospodaistwen: domowem, szyciem, 
szuka miejsca na ryjazd, chętnie na ws:' albo 
do samoistnego zarządu. Zgłoszenia pod Priy- 
33 OŚĆ poste rest. m U.C”  5273 3 3

świeżą, owczą wysyła w 5 Lg. 
■ - I m t j  paczkach za 7 K. 5u h. opła 
tnie, do każdej poczty za pobraniem i<łn Bai 
Hat, Szepej-Ofalu (W ęgry). 6026 11 24

Dwupiętrowa kamienica
wraz z dwui1 rzydłowemi oficynami i ma
łym ogróakiem w śródmieściu, do słońca 
położona, z wolnej ręki do sprzedania. 
Zgłoszenia przyjmuje Adolf Marossinyi, 
Kranów, Słowiańska 2. Pośrednictwo 
wykluczone, 5266 2 3

C. k. Dyrekcya lei ptuislwowych a KroRoefe.

'W Y C IĄ G  Z  B O Z K Ł A D U  JA Z D Y
ważnegu Gd 1 niaja ISi1 (M dlm  czasu doflkMo-efiieiieislriw.

Gajczd i KrOKGMiti, z Podgórza łan ow a i l Podgórza Miastu;

l i l i i  i
ż poEOjem do śniadań (ń la Hawełka), 
prowadzony przez fachowca, pod firmę

Jan J. S zyp u lsk i
„Ptod Palmą*- w 4M»&cyi

puleca się P. T. Gościom. Obsługa pol
ska Towar doborowy. Udzieli infor- 
macyj co d( mieszkań z utrzymaniem 
i  bez . “  4302 14 o

Karty i  gry:
Preferansotve, Wistowe, Taro- 

kowe.

w największym wyborze, po 
cenach jak najniższych, poleca

bS S - W * '! * . 4’

R C W E H Y
#rzybOięy do dzwonków elektrycznych 

i rybołówstwa, 2969 28 o
Naczynia kuchenne,
Wyroby nożownicze,
A y ik i i łyżeczki Alpacca,
Drut kolczasty, narzędzia i t. p.
po cenach przystępnych, oraz na spłaty 

rattdue, poleca

J. Fiałkowski
N ow y Sącz, S yn ek .

Handel żelaza Jozefa Fertipa
w Krakowie - - ulica Szewska 8

poleca po cenach zniżonych: 
Lodownio pokojowe pierwszej jakości 

oryg. Eschebach od 40 K wyżej. 
Prymusy szwedzkie Nr 30 po 9 K, Nr 0 

10*50 K, Nr 1 11-50 K  
24 sztuk n skrycia alpakowego lepszej 

marki za 19 20 K.
24 sztuk nakrycia z chińskiego srebra 

za 38-40 K.
Maszyny do prarna bielizny „pełna 

parą" po 74 K.
60 przedmiotów naczynia niebieskiego 

marki Austrya 45 K.
60 przeumiotow naczynia spliinx za60JK 
60 przeuriotów naczynia aluminiowego 

Za 9 0  K . 4662 7 8

Okazyjnie nabyłem
i sprzedaję 5000  gotowych, bardzo do
brych prześcieradeł na łóżka, czysto lnia
ny ch, 140 X  200 ctm. dużych, po K 2-60, 
01 az 500 sztuk weby białej na prze
ścieradła bez szwu pod kołdry, ’ ub na 
każdą bieliznę zdatnej, sztuka 14 me
trów długa 180 ctm szeroka po K 22

tJiktcr M iazek
lwów, piać Kapitalny 3.

Kto razem z zamówieniem przyśle za 6 
prześcieradeł K 15-60 lub za sztukę 
weby K 22, otrzyma przesyłkę franco, 
maczci wszędzie wysyika za zaliczką —  
tylko aopóki starczy zapas 5044 4 o

12 07 w nocy poc. osob. Nr. 47 z Krakowa 
12-19 „ Nr. 1022 z Pudgó.za-PŁ
12*24 „ „ „ Nr. 1022 z „ Miasta
do Nowego Sącza przez Podgórze-Fłaszów, Ski 

pinę, Suchę; Połączenia: w Skawino do 
Oświęcimia, a stamtąd do Wicom i Wro
cławia; w Suchej do Żywca i Zwardonia w 
Chabówce do Takepanogo i S u ch ah rj; w No 
wyn. Sączu do Celowa, Koszyc, Budapesztu 
i Stróż a stamtąd do Nowego Zigórza, Sam
bora i Stryja. Z Krakowa do Zakopanego 
kursują wozy wprost przecnoazące.

12-30 w nocy poc. osob. Nr 11 z Kjakowa 
12-39 w nocy „ „ Nr. 11 z Podgória-Flasz.
do Podwołoczysk. Połączenia: w Tarnowie do 

Stróż, tąd do Jasło, N. Sącza, Orłowa, 
Koszyc i Budapesztu; w Dębicy Jo Tarno- 

■ brzegu,Naabrzezia oraz przez Rozwauow w kie
runku Przeworska, w Jarosławiu do Bełżca 
i Sokala, w Przemyślu do Sambora, Nowego 
Zagórza i Stryja, we ijwowi; 3o Rawy Ruskiej 
i Jaworowa we Lwowie-Podzamczu do W in
nik, w Frafnem do Brodów, w Tarnopolu 'o 
Poutor, Iwania Pustego, Husiatyna, Czortko- 
w i, Kopyczyniec i Zbajaża w Borkach wiel
kich do Grzymałowa.

3*14 w nocy poc, posp. Nr 7 z Krakowa 
do Czerniowiec. Połączenia: w Tamowi do 

Szczucina, w Dębicy do Tarnobrzega, Nad 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska, w Jarosławiu do Bełżca i Sokala, 
w Przemyślu do Sambora, Chyrowa, Stryja, 
Nowego Zagórza; w Stanisławowie do Hu- 
iiatyn” i Stryja, w Ozemiowcocb do Ickan, 

Jass, Bukaresztu i Constanzy.
4 20 r. poc. uBob. Nr. 31 z Krakowa 
4 36 r. poc. osob. Nr. 1032 z Podgórza-Płaszowa 
P43 » b n n n b Miasta .

ao Oświęcimia, przez Podgórze-Płaszćw Skawinę 
Połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Al- 
wernii i Sierszy Wodnej; w Oświęcimia do 
Wiednia i Wrocławia.

6-43 rano poc. pesp. Nr. 3 z Krakowa
6-53 „ „ 7i Nr. 3 z Podgorza Pi.

do Poowotocrysk, Stanisławowa i Ickan. Połą
czenia: w Tarnowie do Szczucina i StTóż, 
stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzega, Nad- 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska, w Rzeszowie do Jasła, a stąd do 
Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku 
do Dynowa, oraz w kierunku Rozwadowa, 
Ndib-rzezia i Dębicy, w Jarosławiu d« Bełzc i 
i Sokala; we Lwowie do Rawy Ruskiej, 
St yja, Sianek, Sambora i Stojanowa- w K -i- 
snem do Brodów, w Tarnopolu !u  Pt tutor, 
Iwania Pustegu, Husiatyna, Izortkowa i Ko
pyczyniec; w Norkaoh Wielkich do urzyma- 
‘ o wa; w Podwołoczyskaeh do Kijowa i Odessy.

7-00 po poł. poc pos. sez. Nr. 101 z Krakowa 
7-11 „ n n n » Nr. 10021  Podg.-Płasz.

do Zakopanego ł Rabki kursuje od id  czerwca 
do 30 września włącznie z wozami 1, II i 1 li 
klaoy wprost przechodzącymi z Krakowa do 
Zakctantgo.

7-50 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa
7-59 n b ' n Nr. 15 z Podgórza-Pł. 

do Podwułoczysk. Połączenia: w Tarnowie do
Szczucin; w Dębicy do Tarnobrzega, Nad- 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska, y Jaruoławiu do P-łzca i Sokala; 
w Pi/emyślu do Sambora, Stryja, Nowego 
Zagórza i posady Chyrowi k ie j; we Lwowie 
dc SLyja, Stanisławowa, Kawy Ruskiej, Ja
worów. I Podhajec; r Kr-snem dc Brodów, 
w Podwołoczyskaeh dc Kijowa i Odessy,

8 aO w nocy pociąg posp. Nr 203 z Krakowa 
Z Karlsbadu di I wowa. Knrsuje od 1 czerwca 

do 15 w.ześnia włącznie. Wóz sypialny 
Karlsbad-Podwołoczyjka (od lw ow a pocią
giem Nr 3). Połączenia w Tarnewie do 
Szczncina, w Dębicy do Tarnobrzega, Nad 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze- 
woiska, w Przeworsku do Rozwadowa, Naa- 
brzezia i Tarnobrzega, w Jarosławiu do 
Bełżca i Sokala; we Lwowie do Sambora, 
Sianek, Sto janowo, 'Stanisławowa i Rawy 
Ruskiej.

8-35 rano poc. miesz. Nr. 411 z ILakowa
8-49 n a a Nr. 411 z Podgórea-Pł.

do Wieliczki.
8 45 rano pociąg osob. Nr. 6211 z Krakowa 

do Kocmyrzowa I Mogiły.
9-06 rano poc. osob. Nr. 41 z Krakowa
9-19 r, poc. osob. ’  r. 1012 z Pedgorza-Płaszowa 
9-26 r. poc. oseb. Nr. 1012 z „ Miasta 

na; li ilę tranewerralną przez Podgórze-Płaszow, 
Skawinę, Such? uo Nowego Zagórza, Chyro- 
wa, Sambora i Strj ja. Połacze*i,a: w Kal- 
waryi do Wau iwic i  Bielska; w Snchej „o 
Żywca i Zwardonia, w Chabówce do Zakopa
nego i Siiohahory; w Nowym Sączu do Orłow_, 
Koszyc i Bud,-pi sztt.; w Żagórzunac.i do Gor
lic, w t hyow ie do Przemyśla i Lwowa, w Dro
hobyczu do Borysławia, Tmtanowic; w Stryju 
do J wowa, Stanisławowa i TarLopola. Od 1 
maja do 14 czerwca i od 1 laździernika do 
30 września z Krakowa de Zakopanego wóz 
wprost przechodzący 1 i II klasy.

10 30 przed poł. os. sez. Nr 43 z Kr-kuwa
10-32 „ „ „ „ » 1014 1 Podgórza-Pł.
10-17 „ „ „ „ „ 1014 z .  Miasta
Do Zekopanego i Rabki knrsuje od 15 c.erw 

do 30 września włącznie, z wozami I, II i III 
klasy, przechodzącymi wprost z Krakowa do 
Zakopanego i Rabki. Połączenia w Suchej 
do Żjw ca i Zwardonia.

11-00 przed poł poc. osob. Nr. 13 z Krakowa 
1111 „  „  „  ,  Nr 13 z Podgórza-Pł,
do Podwołoczysk i Ickan. Połączenia: w Tamo 

, wie do Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i Budapesztu; w Dębicy do Tarnoorz ja, 
i przea Rozwadów w iiernnku Pr? '1'^Sr'  
ska; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do No
wego Zagórza, Chyrowa i Stryj >, ^  Prze_ 
rorsku do Dynowa i w kierunku a™ * i- 

dowa i Dębicy; w Jarosławiu do Soki i; 
w Przemyślu do Chyrowa, Sambora, £ yja 
i Nowego Zagórza; \re Lwowio do Stanika- 
wowa, SLyji i Sambora: w Tarnopolu do 
Potutor, Iwania Pustegc Huslrtyns 1 zorl o- 
wa, Kopyczyniec, Zbaraża; w Bognach Wiel
kich do Grzymułowa.

l  ló  po poł. poc. fsob. Nr, 33 z Krakowa 
P 30 po poł. poc. osob. Ni. r034 u Fodgórea-J,. 
1-39 » „ ,  b 03l,z „  Miasta

do -Suchej I Oświęcimia, przez Podgórze-PłaBzśw- 
Skswinę; Połączenia w Kalwaryi do ^ 'a- 
duwic i Bielska, w Oświęcimiu do Wiedjuc 
i Wrociawia,

00 popoo poc. miesz. 461 <. Krakowa 4 
1‘43 „  a i s 461 z Podgórza Płasz,
do Wieliczki.
1-45 popoł. pociąg osob. Nr. 6213 z Krakowa 

do Kocmyrzowa i do Mogiły.
2-5C po poład. poc. posp. Nr. o z jorakowa

do Lwowa. Połączenia: w T .mowie do Szczucina, 
Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza i Sta- 
rego Socza, a oa 16 czeiwc„ do 30 września 
włącznie także do Onowa; w Dębicy do Tarno- 
orzega i p r.‘ z Rozwadów w kierunku Prze 
worska; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do 
Nowego Zagóiza, Chyrowi i Stryja; w Prze
worsku do Dynowa, oraz w kierujikr Rozwa
dów i-Debicy, w Jarosławiu do Sokala, w Prze
myślu do Chyrowe, Sambora, Stryja i No
wego Zagó/za; wo Lwowie do Stan stawowa, 
Stryja i Sambora.

3-0C po poł. poc. osob. Nr. 2a z Krakowi 
3-09 „ -  „ ,, „ „ Nr. 25 z Podgórza-Pł,

do Tarnowa. Połączenia: w Tarnowie do Szczu- 
• cina, Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, 

a 15 czerwca do 30 września takźo Jo Orłowa.
3.45 po p»ł. poc. os. sez. Nr. 49 do Podg.-M. 
3.67 „ ,  „ „ „ Nr. Iu2 0 do Podg.-Pł.
4.03 „ n n b b Nr. 1020 do Krakowa

do Zakopanego i HaLki; kursuje od 16 caerwaa 
do 30 września włącznie z wozami I, H i III 
klasy, przechodzącymi wp -ost z Krakowi de 
Zakopanego i Rabki. Od 1 października do 
14 czerwe« knrsuje w każdy dzień powoaedni 
przed niedzielą i świętem.

5 38 wiecz. poc. os Nr. 27 z Krakowa
547 b b b b b z Podgórza-Piasz.

do Rzeszów. Poiączenie w Tarnowie do Stróż, 
a stąd do Nowego Sącza i Jasła.

7-15 wieczór poc. miesz. Nr. 61 z Krakowa 
7 30 „ i  „  Nr. 61 z Podgorza-Pł

do Tarnowa.

7-40 wiecz. poc. miesz. Nr. 4( ? z Krakowa 
7-55 „ »  ‘ » Nr. 463 z Podgórza-Pł.

do Wieliczki.

7-50 wieczór poc. osob. Nr. 6216 z Krakowa 
do Kocmyrzowa.
8-00 wiecz. poc. Ocvb. Nr. 45 z Krakowa 
8-13 w. poc. osob. Nr. 1016 z Bodgórsa-Pł.
8-20 „ b b ^r. 1016 z Podgórza Miasta

na linię transwersalną przez Prflpórze-riaszów,
Ska.ine. Sochę do Nowego Zagórza, Chyro 
wa. Samoora i Lwowa. Połączenia: w Skawi
nie do Oświęcimia, • stamtąd i o Wiednia
1 Wrocławia; w Kalv aryi do Wadowic, w 
Suchej do Żywca: w Zagórzanach do Gorlic; 
w Nowyn Zagóizu do Łupkowa i Mezo-La^ 
boicz; w Chj rewie do Przemyśla i Lwowa, 
w Samborze do Lwowi, w Stryju du La- 
wocznego, Stams/awowr i Tarnopola.

841 wieczór poc. posp. Nr. 1 z KraLowa
do ICKUft, tsukarrsztu, Konttancyi, a stąd w 

medzieie, wtorki i czwartki okrętem do Kon
stantynopola. Poła< zenie; w Przemyślu do 
Chyrowa, Sambora i Stryja.

Ł 00 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa
9-19 „ ,  b Nr. 17 z Podgórza-Pl.

do Podwoi nczysk. Połączenie w rslcrzanowio do 
Wieliczki; w Przemyślu do Chyrowa, Sam
bora Stryja i Nowego Zagórz: . we Lwowie 
do Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, 
Stryja, Podhajec, sia nek i Samoora; we Lwo
wie - Podzarm-.ze do Stojanowa; w iixa- 
snem do Brodów; w Tarnopolu do 'Insiaty- 
na, Czortkowa i Kopy zyniec; w Bor kr ch 
Wielkich dc G/zymałowa; w Podwołoczyskaeh 
do Kijowa i Odessy.

10*35 w nocy poc. osob. Nr. 19 z Krakowa
10-44 b b b Nr. 19 z P( dgórza-Pł.
do Lwowa. Połączenia: w Bierzanowie do W ie

liczki ; w Rzeszów:- 3 do Jasła a stąd do No
wego Zagórza i Chyrowa; w Przew.usku do 
Dynowa i w kierunku Rozwadowa; w Drzo- 
myślu do Chyrowa Sambora. Stryja i No
wego Zagórza. We Lwowie do Stanisławo
wa, Jaworowa, Sianek, Sambora i Stujam wa.

11*10 w nocy poc. osob. Nr. 013 z Krakowa
1121 „ „ ,  Nr- 413 z Podgórza-Pł.
do Wieliczki.

Przyjazd do Krakowa, do Podgórza Płaszoura I do Podgórza Miasta;
12*36 w nocy poc. posp. Nr. 8 do Krakowa 
z Czerniowiec. Połączejiie: w Czcrnio./cach od 

iekareszto, Jass i Ickan; r. Kołomyi od De- 
atyna, w  Stanisławowie od Husiatyna, we 

Lwowie od Jaworuwa, Stryja i Stojai-own; 
w ^rz^jj/ślu od Stryja, Sambora, Nowego Za
gorza, Posady cLyrowskiej i Chyrowa.

3*22 jano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórza-Pł* 
3'32 b » « Nr. 12 do Krakowa

2 Podwcłoczysk. Połączenia: w Podwoi, „zyskach 
z Odesy i Kijowa, w Borkach wielkie zGrzy 
malows, w Tarnopolu ło  Zbaraża, Kopyczy- 
piec, Czortkowa, Husiatyna, Iwar.ii Pustego 
i Potutor; w Kiasnem od Broaów; w Lwo
wie od Jawu.owi, Stanisławowa, i  Stryjr; 
w Przemyślu od Nowego Zagórza, otryja, Sam
bora, Chyrowa i Posady ohyrow skiej; w Jaro- 
ławiu od Sokala i Bełżca; w Rzeszowie od 

JasLi; w Dębicy oa Pizeworska przez Roz- 
'adów; w fa/nowie oa Jasła, Nowego Sącza, 

Orłowa, Koszyc i Buaapesztu.
4*47 rano poc. osoo- Nr. 20 do Podgórza-Płasz 
 ̂^  b b »  Nr. „ do Krakowa 

ze Lwowa, połączenia: we Lwuwie od Stryja 
i Stcjanowa; w Przemyślu od Nowego Zagó
rza, Stryja, SimDora i Chyrowa; wPrzewor- 
rsku od Rozwadów®.

E 34 r. puc. otub. Nr. 1017 do Podgói ta Miasta 
642 r.
6-00 r.

z Ikiii transwersalnej od Nowego Zagórza przez 
Buchą, Podgćrze-Płaszów. Połączenia: w Ja
si id hzeszowa i Lwowa, w .Zagórzanach 
od Gonie, w Nowym Sączu od Onowa Koszyc 
i Budapesztu; w Chabówce od 15 czerwca 
dc 30 września coaziennie, a od 1 paździer
niki; do 34 kwiemia w „ieazieię i święto, 
wzgi w ostatni dzieii świąt z Zakopanego. 

6*25 rano poc. posp. Nr. 2 do Vodgórza-Plisz.

„ Nr. 1017 do Podgórza-Płasz. 
,  Nr. 48 do Kranowa

6*32 Nr. 2 do Krakowa
z Ickan. Poiączenia. w lckanach we wtorki, 

czwartki : soboty przez Konstancyę z Kon
stantynopola (okrętem do Konstancyi), codzień 
d Bukaresztu; w Kołomyi od Zaleszczyk, De- 

latyna w Stanisławowie od Stryja i od 1 li- 
pca do li i  sierpnia Xdresmez">; w Haliczu 
od Tarnopola, we Lwowie od Pouhaier; w 
Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa i Po
sady chyrowskiej,

7-19 rano poc. osob. Ni 412 do Podgórza-Pł. 
?'30 b b b Nr, 412 do Krakowa 

z Wieliczki.
7*42 rano pociąg osoh. Nr. 6212 do Krasowa 

z Kocmyrzowa i Megiiy.
7*34 rano poc. osob. 11*. 1033 <Io Podgórza M
7-41 „ „ „ Nr. Iu33 do Podgórza-Pł.
7*55 b *i n Nr. 32 do Krakowa

z Oświęcimia. Połączenia: w Oświęcimiu od 
- ",Yi> dnia i Wrocławiu; w Spytkowicach od 

Wadowic; w Skawinie oć Żywca i Suchej. 
8*08 rano poc. osob. Nr. .18 Jo Podgórza Płasz.
848 „ b b Nr. 118 do Krakowa

1 Tai nowa. Połączenie w l  amowie od Nowego 
Sącza, Jasła i Stiuż. Kursuje od 1 czerwca 
do 30 września włącznie.

8-34 rano poc. osob. Nr 18 do Podg -Płasz. 
8-45 „ b b Nr 18 do Krakowa

z Podwotoczysk. Połączenia: w Podwołoczyskaoh 
od Kijowa i Odes y; w Berkach Wielkich , 1 
Grzymalowa; w Tarnopola od .wania Pu- 
Uego, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniet 
i Zbtraża; i A.rasnem od Brodów; w„ Lwo
wie Podz z W innik wc Lwowie od Ickan, 
Stanisławowa, Rawy Rnskiej, Stryja, Podha
jec, Sianek 1 Sambora: w Przemyślu od No- 
n ego Zagórza, Chyrowa: i Posady '-hyrowskiej • 
w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż i Jasł:.’ 

10 *25 r. poc. mieś*. Nr 1061 du Podgorza Miana 
lu-32 r. „ ,  Nr. 106J do P łacow a
z Oświęcimia. Połączenia w Oświęcimiu od 

Wiednia i Wrn Jawia; w Podgórzu Płaszoyie 
do Krakowa : Lwowa,

11*21 przed poł. poc. miesz Nr. 462 do Podg -Pł. 
tl-35 „  B B B Nr. 462 do Krakowa
Z Wibliczkl; połączenie w  Podgórzu P.aszow.o 

oc Oświęcimia 1 Skawiny.
12‘58 po poł. poc. osob. Nr. 6214 do Krakowa
2 Kocmyrzowa I Mogiły.
12‘5& po poł. poc. os. sez. Nr 114 do Podg.-Pł
110 „ „  ,  ,  ,  5 r  ,  do Krakowa’

Z Tarnowa. Kursuje w niedziele, czwartki i 
święte, w czasie od 1 czerwca do 30 wrze
śnia włącznie. Połączenie w Tamuwiu z No
wego Sącza, Stróż, Jasła i Szczucina.

1*14 uo uoł. poc. OBfb. Nr. 14 do Bodgórza-Pł.
1*24 „  „  B B Nr. 74 dc Krakowa

ze Lwowa. Połączenia: w Przemyślu od Nowe- 
,, Zagórza. Stryja, Sambora, Chyrowa i Po
sady chyrowsLii.,; w Jarosławiu od Sokala; 
w Przeworsku od Dynowa; w Rzeszowie od 
Jasia, w Dębicy o l  Przeworska przez Roz
wadów i oa Nadbrzezia, w Tarnowie od No
wego Sącza, Stróż, Jasła i Szczucina.

1-48 po poł. poc. os. Bez. Nr 1013 z Podg.-Miasta 
l -53 b n b b b Nr 1013 z Podg.-Pł. 

a b b s b Nr 44 z Krakowa 
z lakowanego i Rabki kursuje od 15 czerwca 

do 30 września, włącznie z wozami 1 ,11 i Hi 
kksy, kursującymi wprost z Zakopanego 
i Rabki do Krakowa. Połączenie w Suchej 
od Zwardonia i Żywca; w Kalwaryi od W a
dowic i BieRka.

2*20 po poł. poo. posp. Nr. 6 do Krakowa 
ze Lwowa. Połączenia: we Lwowie od Jaworowa, 

Ra^y Ru -Liej, Sambora, Stryja i Stanisła
wowa w Przemyśl" od Chyrowa, Posady chy
rowskiej, Sambor_ i Stryja w Przew„rsku od 
Rozwadowa i Nadbrzezia.

3‘i9  po poł. poc. os. Nr, 414 Jo P >dgórza-PŁ
3 30 b n a a Nr, 414 do K.akowa 

* Wieliczki.
4 2 i  po poł. poo. os. Nr. 1011 do Podgó.*a M.
4 29 
4*45

b Nr. 1011 do Podgórza-Pł. 
„ Nr. 42 do Krakowa

t linii transwersalnej od Stryja, Sambora, No
wego Zagórza, przer Suchę w Chyrowie od 
I -  lemyśla, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Po
uczenia: w Stryju od Lwowa, Tarnopola, 
Stanisławową i Lawocznego; w Drohobyczu
0 Bc ysłairia-Tustanowic; w Chyrowie od 
Przt nyśla: w Jaśle od Rzu0zow , Lwowa; 
w Zaguizanach z Gorlic; w Sączu ud Or.owa- 
w Chabówce td Zakopanego; w Snchej od 
Żywca i Zwaraonra; w Kalwaryi od Bielska
1 Wadowic; w Skawiniel z Oświęcimia i Wie- 
an a. Z Zaktpanego do Krakowa wprost prze
chodzący wór I i n

3 39 po poł. poc. os. sez. Nr. 116 do Podgórza-Pł 
° '50 n b „ „ „ 116 „ Krakowa

t Tarnowa. Knrsuie od 1 czerwca do 30 wrze- 
1 » włącznie, Pułączenie w Tarnowie od No

wego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Jasła 
przez Stróże i SzczncLia a ot1 15 czerwca 
do 30 wrżeśnia od Budapesztu, Koszyc i  Or

łowa.
6-54 po poł. poo, osob. Nr. 464 do Podgórza-Pł 
6-10 wiocz. „ Nr. „ de Krekowt.

z MileiiczKŻ

6-13 wieczór puc. Obob. Nr. 16 du Podgórza-Pł. 
6’2-i 1 b b Nr, 16 do Krakowa
: Podwoi, rczy Jk. Połączenia: w rodwołoczy skact 

ud Kijewa i Odessy, w Krasnem od Brodów; 
we Lwowie od Jawtrowa, Rawy Ruskiej, 
Stryja, Ickan, i Sambora; w Przemyślu od 
Nowego Zagórza, Stryja, oamoo.a Chyrowa 
: 1 o ady_chyrowskiej; w Przeworski cd Roz
wadowa t Ladbrzezia; w Tarnowie od Nowego 
i ctarogo Sąoza, Stróż, Nowego Zagórza i Ja,„.a 
przez S roie i Szczucina, a od 16 czerwce do 
30 września oa Budapesztu, Koszyc i Orłowa

7.06 wiecz. poc. osob. Nr. 6216 do Krakowa 
z Kocmyrzowa.
8-05 wiecz. poc. posp. Nr 204 do Krakowa 

ze LWo.ua ho itansbadn. Kursuje od 1 czerwca
dr 15 września włącznie. Wóz sypialny Pou- 
yołoczyska- Karlsbad (do Lwowa pociągiem 
Nr A). Połączenia: we Lwowie od fodwoło- 
czysk, Stanisławowi, Stryja, Rawy Rnsk: -j, 

ianck, Sambora i Posady chirowskie1 
w Jarosławia od Bełżca i Sokela * w Prze 
w.,rskn od Dynowa, Naubrzf zia’ j Rozwa
dowa, u Rzeszowie od Ja4 ..

8.10 w. poc. posp. sez. Nr 1007 do Pudg.-Pl* 
® ^3 „ „ „ n Nr. 102 do Krakowa

z Zakopanego I Rabki, kn.snje ud 15 czerw-a 
d 1 30 wrześnu włącznie z wozami I, H i Hf 
klasy wpust przechodzącymi z  Zaaopanegi 
do Krakowa.

I 53 wiecz. poc. oa. ?T. 1035 do Podgórza M. 
3-59 n a a  Nr. 1035 do Pjdgórza-Pł,

n b b Nr. 34 do Krakowa
z Oświęcimn- Połączeni-* w Oświęcimiu «d 

Wiednia 1 Wrocławia; w Spytkowicach od 
SifTszy-Wońnej, Alwemu i Wadowic.

9-16 wiecz. poc. posp. Nr. 4 do Podgórza-Pł
9 24 „ „ „ Nr. 4 Je Krakowa

z Po wołoczysk. Połączenia; w 1 od wołoczy sKach 
ud Kijowa i Odessy; w Borkach Wielkich od 
Grzymałowa; w Tarnopolu od Pocutor, Hu- 
Biatyna, Czurtkowa i Kopyczyniec; w Kra
nem od Lrodów, wi juwowie od Ickan, Rawy 

Ruskiej, Słryja, Podhajec, Sianek i Sambora; 
w Przemyślu od Stryja, Sambora i Posady 
chyrowskie]; w Prteworsku od Nadbrzezia, 
Rozwadoj.a i Tarnobrzega; w Rzeszowie od 
Jesła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwa 
doy Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Taruj wis 
od Buaapes tu, Koszyc, Nowego Sącza, Stróż 
Ncmego Zagórza, Jasła przez Stróżo , Szczu
cina.

10 36 wiecz. poc. osob, Nr. 24 do Podgórza-Pł. 
40*46 wiocz poc. osob. Nr. 24 do Krakowa
z Rzeszowa. Połączenia w R*e szowie od Jasła- 

w Dębicy od Rozwadowa, Nadbrzezia 1 Tar- 
nobizeg ; w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc 
Orłowa, Nowego Sączą, Stróż, Nowego Zagó-’ 
rza, Jasła przez Stróże i Szczucina: w Bie
rzanowie od W ; Jiczki.

10 50 w. poo. osob. Nr. 1021 do Podgórza-Miasta
” b Nr. lo21 do Podgórza-Płasz. 

41-09 w nocy poc. osob. Nr. 46 do Krakuwa
Z Nowego Sączs przez Suchę, 1 kawinę Podgó 

rze-Płaszów. Dotyczenia w Nowym Sączu od 
Budapesztu, Koszyc, Irłowi; w Chabówce 
od Zakopanegu i Such?chory, w Snchej ou 
Żywca i Zwardoniu, w K „1 waryi od Bielska 
i Waduw*,o. Z Zakop- go do Krakowa wprost 
przechodzący wóz 1 i  II klasy.

©
Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są 

do nabycia pc cenie 30 hal. na stacyach o. k. 
Kolei Pańktu,, jakotoż n Krakowie w biurze 
spedycyjnem Bniańskiugo, w księgarni Krzyża
nowskiego, w cukierni ilauriziego, w landlu 
Fischera (linia a-B) i w handlu Porębskiego 
i  Zimiera, oraz w miejskiem biurze c. k kolei 
państwowej (Pałac Spiski).

î tsegi
L -

a ń ia  '

621 I?  0

P o la ? ..
zamitrjżkuly w Czechach, poleca swoje 
nsiu^i P T. Kupcom i Przemysłowcom
w transakcyach z fabrykami i banitami 
czeskiemi, wyrabia kredyt na towar i 
kredyt w gotówce, pośredniczy przy 
realizowaniu pretensyj, przy kupnie i 
sprzedaży, ' Zgłoszenia pod „Postfacli 
Nr 28 Jungbnnzlau (.Bohmbn). 5112 4 3

Żeg iestów  Z d ró j
Pensyonat w nowej willi

I z y  K o t a r b i ń s k i e j
pokoje słoneczne ze wspaniałym wido
kiem na Poprad i Węgry , z całem utrzy
maniem od 7 koron, Kucnnia hygieni-

4619 9 0czna

H a s ło
naturalne, codziennie świelr w 5 kig. paczkach 
za 10-60 kor Miód pszczelny kuracyjny w 5 
klg. habzanuaoL za 7 .— kor., wysyła frarco 
do każdej staoyi pocztowej z a nubraniem aił- 
u l  Konstanty Barnaś, (Wę-
giy). Na próbę 6 klg. paczkr !/i masła •/» mio
du za 9 40 koi. opłatnie. 5072 8 10

^ 3 ©

Opowiadanie ksipdza.
Wielebny ksiądz DCBOiS, kanonik w oko

licy Poitiers — cierpiał na ciężką chorobę żo
łądka, a WBiystko, co zjadł,- im usiał zawsze 
zwymiotować. Przyczen. — mówił — miałen 
ogromne wzdęcie i częste 8 do 10 ani nie było 
•tolca; cierpienie to posunęło pif- dulekc 
źp mi cera zupełnie uzołkła 1 pouoony byłem 
ae szŁieietu.

będąc zdrowym, jester spokojnego i lago- 
aneg ) usposobieni i, wskutek tej choroby wsryst- 
k( mnir drażniło i podniecało. Ubolewałom nad 
sobą. Najmnieisze opizeciwienie się mojej woli 
rozdrażniało mnie do tego stopnia, i i  stale za
tracałem zimną krew i cierpliwość, we mnie 
wyrodziła się pewnego rodzaju niesprawiedli
wość i porywczość.

I tszu pewnego usłyszałem o z b r w i e n -  
r 6 m działamu Belloc-węgla. Postanowiłem go 
wypróbować ,W  tym celu poleciłem kupić je

dne flaszkę. Jnż w kilka 
godzin po zażyciu pierw
szych łyiek uczułem 
w sobie takf ulgę, ie  
mi Bię nawet w to wie
rzyć nie cnciałi, tat 
cnorjha moja Dyłt cięż 
kr 2._ś"wałem po 3—4 
łyżek Belloc-wę; 'a rant 
i wieczór Nie cznłem 
do :egoiadnjgo wstrętu, 
a zażywanie tego luku 
stało się dla mnie przy
jemną kuniecznością. — 

Zauważyć muszę, ie  już po pierwszych łyż
kach ustały wymiguj, po czuerocl dniach ustała 
obstiakcyu i jn:‘ nigdy dotąd nie wróciła. Od 
tego czasu trawię z łatwością, głowa nie ciąży 
mi, w nocy sypiam smacznie — od teg" czasu 
rozpoc. ąłem na nowo moją lekturę 5 przygoto
wuję się d ' kazań. Tuszy mi przybyło, zdr iwa 
ełra powróciła, taksami i dobry humor. Kuracya 
ta trwałf 1 liesiąt, do krorej spotizebowatem 
tylko 4 fl. Beiloc-węgis. Od tego czasu jadam 
wszystko, czuję się zdrowym, choroba nie po
wraca, pomimo żt od tego czasn minęło ju i 
3 lata.

ADRIEN DUBOIS — 9 grnunia 1889.
W  rzeczywistości wysł arcza niyć Belloc- 

węglu n i ic i  2 —3 łyżei: po kaiden. jedzeniu, 
abj po Kilkudniowem używaniu wyleczyć się 
z cierpień żołądkowych, a nawet przestarza
łych i t„kich, w których inne lekarstwa nie 
przynosiły najmniej0-7,ego skutku

BeHoo-węgiel wytwarza przyj-imna uczucie 
w żołądku, ioaaje a»etvi,Q, ułatwia trawienie 
i usuwa justrukiyę. Jest on najskuteczniej
szym środkiem przeciw migrenie, która zazwy- 
,z-rj z żołądka pochodzi przeciw odbijania się 
i wszelkim nerwowym dolegliwościom żułąd:» 
i kiszek.

ZażjWi i  najprostszy środek, tj. proszku w rnł 
BelLoc-węgiel, znaczy zmieszać go w szklance 
słodzonej wody, mieszaninę tę wypić odruzn lub 
po .roszę. <

Beiloc-węiłiel może tylko uomódr, ale nigdy 
zaszkodzić, Per względu na to, w jakiej ilość* 
się go zażywa. — Do nabyci", wo wszystkiob 
aptekach. - 4Ć/6 1 0

Jnż się pojawiły naśladownictwa Belloc- 
węgla, ale wskutek nieodpowiedniego sposobi- 
sporządzenia i ,  one znoełuie bezskuteczne.

Aby zapibieuz wszelkim pomyłkom, prosi
my przy zakupnie zważać na nazwiski Belle0 
zo -jdnjnce się na każdej Laszeczoe i na idr?1 
laooratoryum: M aisoz L  F r e n ,  19 ru« 
Jacul, Foryś.

Dla osób niemogącyoh zażywać prosz-n wę 
glowego, wskazane są pastylki Belloc.

2—3 pastylki pc Lażćem jedzeniu lub prD 
dających się odczuwać bólacn wystarczają, aW 
nastąpić mogło polepszenie, bo pastylki te za
wierają czysty węgiel-Belioo. \*7ystarczy 
je  do ust i p iłknąi razem ze śliną, która j1 
rozpuszcza.

Do nabycia w Aptece „zum heli. fieist“  W ij 
deń, Opurngasse 10 Karl Brady, Heiscmnarkt- 
Alte k. k. Feldapotneke, W iedef, I. Stephań® 
platz 8, C. haubner Ki c-er-Apotl eke, BorgnC* 
gasse 9 i we wszystkich lepezvch aptekach ■

f używa tylko „mydła macierzankowego Bracka i kremu Odahsek"; Kosmetyki te usuwają piegi, plamy wątrobiane, opalenie, pryszcze, liszaje, szorstkość, wydęli-
kacają i nadaią śnieżnej białości. —  Przeciw Jupieźowi i wypadaniu włosów najskuteczniejszą jest Toda „Nina“ Brackr,. Proszą zawsze uważam na rirmę « J
Bram  i tak wszędzie żądać, ponieważ istnieją nieudolne naśladownictwa. Do nabycia: Skład apt. „Sanitas", Kraków ul. Długa 18, Drog. Mr. Link Sławkowska, p r ^ W l .J
Reim i Sp. Rynek, L , Weirdling ul. Grodzka, Drog. Zopoth i Ska Sienna, Spoin i Sp. Ecr/ańska, Drog. Reifer Grodzka, Drog. Karmelicka 15, Apteka Reder Karmelicka.
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li. Ucieczka nsniziMfiii przez specyolne
Biuro "ppttsezek zbiorowym

itetef, Ptfżtsfców ii!
gdzie zgłoszenie i szczegółow e wyjaśnienia 

Wyjazd z Krakowa 1-go sieipnia.
Obejmuje: Wiedeń, Insbruk, Ronstaucyę, Gzafhuzę,” Zurioh, Luzernę, Montrenx 
feimplo ' tunel), Turyn wystawa jubileuszowa Meayolan, jezioro Garda, Osiek, 
^ ° ™ ti edeń. Powrót do Krakowa 22 sierpnia. Cena II. kl. 4 8 0  K, III. kl. 495 K.
III. Wycieczka wyjazd 25  sierpnia: Wybrzeża Daimacyi, Bośnia , Herze- 

gowina.
IV. Wycieczka wyjazd 15 września: Rzym i JNeapoi. 6224 2 4

HOTEL SANS-SOUCI
L r ^ ó w ,  S z a j n o c b  f 5  ( i s t g  S y k s t i k ^ k l e J ) !  “ ■

w  ce n tr u m  m ia s ta , z w s z e l k i m i  w y g o d a m i ,  p o d łu g  
n o w o c z e s n y c h  w y m o g ó w  u r z ą d z o n y .

P c d a n t y c z e a  c z y s i o ś ć .  ' '  C t n y  u m ia r K a w u n e .

107140 o E f r n r y k  K & ę f i i i a i i , "  v rła śe ic ie l.

Cenie aparaty fotograficzne n
Ztipetne apuraiy fotograficzne, datjąoe dob.e obrazy, za co Bię ręczy, 
k p łytam i, p a p ierem , chi ilł< ilin jm  1 k u r te m  pouczeń* :
wiehiość obrazu 6 x 9  cm. K 1-90, 9 x 1 2  cm. 3-30 K, 5'70 9-70 K i+ń. 
4669 .. - - — ( Porto osobno). 8 0

f^ ek la d n e  ciomnie i pod^Ojns snastyomaty riiedOoCiodlnle łanio!
; Użm ane aparaty I objektywy znanych lirm bardzo tanio! Główny 
1 cennik, mująoy 130 stron, za darmo, jako też cenniki okolicznościowa.

Elf? BirnDaum, irin/ku aparatów, Boksy (HirsctiLersi 322 Czeciiy.

j :

* N f l  m m i f t k i r h  fłMf ćH  0 *nuwcń'’ i krytyków znajduje się gramoton v „aniołkiem" uznany za naj-
11U V A j o  Wił i  i/U lU lII  łepscy w śwltcie, co zadokumentować mogę rozlicznemi nenanśemi. '  akż
i wysoką szlachtę »aliczzm do mych ■■'dbiorcó’” , a ile tal zadowoloną jest i  gramofonów z „aniot.uen “  świadczy 
mnóstwo podziękowań z tej strony — Gramofony i płyty z marką „aniołek p.8Z^cy“  oti ./mać motna li tylko o firmy

w e LwowCe
ul. Syktuska 2. Teł. 1560 JOZEF WEkSLER w K rakow ie

ul. Grodzka 71. Tel. 1241
0emon8traoya bez przymusu kupna I Cenniki wysyłam darmo r eplatnie. Ulgi w spłatach ratalnych p rzerobki 
Pathćfonów ■ la gramofony. W~zelkit płyty prócz „ rałkowyoh pc K 2-— . Gramofon koncertowy r lO-ma pod
wójnymi płytami K 60'—. N a jn ow sre  zd ją c ii ..ynnyiita śp ie w a k ó jr  p r o fe s o r ó w  M YSZU b' i  BUSZKI

wx. ogaciły mass ref _rtoar. ""  " "3014 26 70

„ G R A M O F O N "
i -r rtracr. te pujrui kopni

Przy zakupnie należy żądać 
we własnym interesie wy 
robów fabryki „Vistala", 
Kraków, Krowoderska 41.

b .)

Praodzlwe rosyjsl \obcasy

Prawdziwe
tylko

ze znakien 
gwiazdy 1918 36 0

Wyłączna ^ e d a ż ; I f e n ą i m  Ł msv s ć T * ,  W ie d e ń ,  V H / 3 j

L W  70.823/1911. . . .  ■ ■ .......................................  43bD 3 3

fasiamisie konkursu.
W  celr nadania trzech ewentualnie więcej stypeudyów po sześćset (600) 

koron rocznie z fundacyi Teofila i Hersylu Januszewskich ogłasza się niniej- 
szem konkars.

Stypendya z tej fundacji są przeznaczone dla ubogiej uczącej się mło; 
Gzlfearyu;- rodowoś- rolskiej, wyznania chrześcijańskiego, nie tylko z teraźniej
szego Królestwa Galicy: i Ludomeryi wraz z Wieli: i cm Księstwem Krakow- 
skiem, ale i ze wszystirieh części dawnego Królestwa Polskiego.

Goiegać się o te stypendya mogą:
1. Młodzieńcy, «tói'zy z dobrym postępem ukończyli, a względnie ukończą 

”  bieżącym n a a  szkolnym Daaki w szkołach technicznych lub przemysłowych
Galicji z Wielkim Księstwem Krakowskiem lub w innych prowincyach by- 

*ej Rzeczypospolitej polskiej, a w celu dalszego kształcenia się w zawodzie 
?  ;hnicznym zamierzają udać się do lnuych wyższych zakładów poza obiębem 
Królestwa Galiryi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, czy 
t0 w Monaichii Austry icto-Węgierskiej, czy za granicami tejże leżących;

2. Młodzieńcy, którzy po ukończenia nauk w szkołach technicznych lub 
przemysłowych w Galicyi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem lub w innych 
byuwincyach byłej Rzeczypospolitej polskiej w cela praktycznego wykształcenia

fidają się na praktykę do jakiegokolwiek Zakładu rękodzielniczego lub 
Przemysłowego, czy to w kraju czy za granicą, ażeby potem na ziemi ojczystej 
Przyczynić się do podniesienia rękodzieł i przemysłu.
• W wypadku pod 2) wskazanym nastąpi przyznanie stypendynm na dwa

W wypadku pod 1) na dwa lata, nadto zaś na dalsze jeszcze dwa lata, 
-v"’ stj pei dysta następnie wstąpi do jakiego zakładu praktycznego, czy to 
ękod- alniczego czy przemysłowego. —  Nadanie nastąpi od początku roku 

“Zkolnego 1911/1912.
a gói-vtyPHndya wJPłacan6 ^ędą obdarowanym w równych kwartalnych ratacb 
iż w fthr1"1 'varunkiem> że stypendysta co kwartału wykaże się świadectwami, 

duj"* awodzie należyte czyni nostępy 
Galicvi w °  lan*? stypendyów tych służy Wydziałowi krajowemu Królastwa 
of„ i; , Boaomeryi wraz z Wiekiem Księstwem Krakowskiem we Lwowie,

L tegoż K rólestw  urzędującemu.
4 « HIL należ* wnosić do tijgoż Wydziału krajowego najdalej do dnia
31 “ P-«a * -11 r . ■ załączyć do nich.

1) metijkę chrztu Landy data ;
‘ świadectw o ubóstwa, podające dokładnie stosunki rodzinne i majątkowe 

kandydata i jeg o  rodziców ; - - ■ ■ - ■
3) świadectwa szkolne przynajmniej za oba półrocza bieżącego roku szkol- 

flzgo, względnie, ;>eżeli petent stuaya już przed bieżącym rokiem szkoluym 
ukończył, z ostatniego roku jego studyów.

Kandydaci winni w podaniu wyraźnie oświadczyć, że się przyznają do 
Lrodowości polskiej, winni również dokładnie wskazać, w jakim zakład ńe 
rękouzit‘iniezym lub przemysłowym prauiy kę odbywać zamierzają.

Również należy podać w podania dokładny adres, pod którym ma być 
przesiana odpowiedź na podanie wraz z dołączonymi do podania do-

j .  2S W y d T i u ł u  k r a j o w e g o
estwa Gaiicy i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

^  jY IS rO L A *  t y
* Pierwsza fabryka pudełek drewnianych 

Spółkę r ogr. odp.

w Krnliowle, ulica Krowoderska 1.«.
'/

Tylko pudła opatrzone obok 
uwidocznionym znakiem 
ochronnym: krajowym po
chodzą z faoryki „Vistula“ 
jedynej w GaLcyi, Krac 
ków, ui. Kro woaerska 41.

flęrajowy znaKcchronrr ĵ

. poleca pndJs na kapelusze i do podróży 
lekkie, trwałe, nieprzemakalne, po nai. 
niższych cenacł. Przyjmuje naprany pu 
deł. Biuro zamówień przy krazowskieu 
Biurze Ogłoszeń, Krazów Karmelicka 15, 
parter oficyny. Tclef. 1040 4219 14 0

try c z u o  la m p k i
warszawskie

pizew^żfszająpod każdym wzglądem wyroby obce
’ do nabycie

w Krakowie: R Ditmar, Rynek 22; B. Nremetz, optyk, Karnielioka 15;
W  Tomaszewski, Rynea (początek Grcdzaiej); K. Zieliń
ski, optyk, Rynek A-B. 1 

w Tarnowie: Karol Nowak i Ska, skład towarów żelaznych i norym- 
bergskich; W. Żuławski, optyk., 6211 2 4

We Lwowie, dnia 13 czerwca 1911.
P io tro w s lii .

Rządowo unrawoiuiia

i spsmlMtl
pod firmą

IŁ RZflCfl i N i !  fi) K M
M przy ul. św. Gertrudy pod  Nr. 4
‘ kontrolą komigyi i  rzemyiłowej To:.. Lek. Krak. poiecaua przaa tai Tow

odpw  w o d y  m i n e r a l n e  s z t u c z n e
*“r"adem c i micznym rodom: BIGKSEIEJ, GESoBOBLLRSKIEJ, SEh 

bKlBJ, VICHy, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, K13SINGM, tudaioi

. s p e c y a ln e  le c z n ic z e  is se o
oromową ic.uwa. żela-istą, kwaśną, ora* w o d y  le c z n ic z a  n o r m a lJ  

« prwpisj r t  o l .  J a w o r s k i e g o .
'P.ztdaz CB Btkowt w sptekaoh 1 droflueryaoh. — Cenniki na żądania franoo.

IO .G iO O  N A G E O 0 Y
D L A  N IE M A a k Ą C Y C H  Z A R O S T U  I  Ł Y S Y C H .

Porost brody i włosów na głowie istotnie w S dniach wy wołnjo p ra w d z iw ie  duń- 
. sfel „B a lsam  K o s 11. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Sal* 
sa m u  M o s“  do wywołania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem dowiedzioną 
rzeczą, że „B a lsam ' BSos“  jest jed yn ym  śro d k ie m  n o w o c z e s n e ; w ied zy , k tó 
ry  w  p rze c ią g u  8  d o  14 dn i przez działanie na cebulki włosów w _en sposób na 
nie wpływa, że wrnsy zaraz zaczynają róść. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy

10.000 KOłłOK GOTÓWKĄ
każdemu golowąs^mn, łysemu, lab rzadl le  włosy mającemu, hu ry Bal- 
samu filot prz< z sześć tygodni używał uezskuieczr*e. i

Uwaga: .Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lenai 
skie opisy i polecenia. Przetl naśladownlctwami ostrz, ga się usilnie. - — — —

W  sprawie prób z Pańskim „Balsamem Jlosu mogę Panom donieść, że z tego 
balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się ’ wrazny 
porost włosów, a chociaż włosy Dyfy jasne i inięhkie były one przecież bardzo mo
j e ,  Pc dwóch tygoamacn przyorars broda powoli piarwotną barwę i dopino wren- 
czas ujawniło sie nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, 
łączę dla WP. wyrazy oważania I. C. D»- 1  je r a ,  KopenłU ga.

Paczka Balsamc Mos 5 złr. Opaknw dyskr. Po otrzymaniu należytości lub la 
zaliczką. Pisać do największego w śt/ieue oscbliwegu baisdla

K W -K M ilh cT , C iiH fib f .lt  333 DfiKHASK m m .
(Opłata kart koresp. 10, a 'iitów  25 h ) 5276

S p i i k a

I r a k ć w ,  S H l i i e n n i c o  I 2 - A 4 .

Skfad płocłes i i tizie-
GlęGGj.. . . . .  wyprąwM rlla si^sk-

^ inoS są gotowe uł ! sblądzle. ' 3101 24 0

ZS r  er ba ta z Brodów

Herbata z brodówl

00 dsftfen a m a  i swej sosiraii l zspacbD vl:m p ra v i iz ip f

K e rb a ię  1
1 zbiorą majowego, polec. Imadeł 55 10p

W . A D  . h M O W I C Z ż
W Bremach n« pograniczu ingyjzlde a

1 funt familijnej" batdzo dobrej .......................   . K
» uint „Melanab de No*kou“  w oryg. opak., cajloptizoj «/•— 
1 funt „Impena)" -o.m-a.dej, w oryginału im oponowania ’’ ’ — 
\ funt „OkruchÓwM z najleaszych herbat kwiatow-oi* «“4b 
hawa Ceylon g ubozian.ista, fiauco 5 kg. . . . f  18' -  
Bulion woLnsK1, hygientczny. 1 kilo .....................K 6*40

P o szM u je  się
od października 3  p ok o i słozte- 
I5ZŁ y c h  z łazienką, kuchnią etc. w o- 
aolicy Dębnik lub Nowego bwiata. — 
Zgłoszenia przyjmuje biuro, Gołębia 14. 

5173 2 3

M o r e l e
aprykozy, wybierane „ardzo piękne, wspaniałe 
okazy, do za’ a.yy lub n- wety, b kg i K , 
wiśnie hiszpańsku 2 K. ńOh. smacznych tego
rocznych ziemniaków 100 kg. 8 K.’, wysyła 
Muller Jeno, właściciel winnic, KGkunhalas 
(Węgry). 6148 8 10

I r  handlówj anajdzie umi - 
“  szczeiie od 16 sierpnia
1911 w handlu pod firmą Lubelski et Król 
Kiaków, Karmelic_a 4. Kie uwzględnione oferty 
pozostaną bez odpowiedzi. 5249 4 ć

l a t o
lut cały rok na wsi pod Krakowem 
mieszkanie zaraz do wynajęcia. Wiado
mość tri. Dominikańska ł. 3, od 12 do 
2 godz., Kraków. 5164 3 3

S f f l l O S Z O ^ y S  kilkanaście kroaów od
Zamku w Pieskowej Ska

le. Całodzienne utrzymanie 1 rb. pokoje od 
40 kop. Inż. Szokttlska. Poczta Pieskowa Skała. 

5271 3 5

K up lą  dPRf
nowy lub wiLę w Krakowie, blisko cen
trum miasta. Wkład 20.000 K. Pośre
dnictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia Li
powski, Nowy Sącz. ; 5241 2 2 1

'"Konkure
Wydział Tolsliiego Towarzystwa 

Giuinastycznego ,,Sokół“ w Tarnowie 
ogłasza konkurs na posadę ni&ttózy' 
c ie lą  gim n& styui.

Kandydat obowiązanym będzie ao 
udzielania gimnastyki członkom i uczniom 
w maksymalnej liczbie 24 goizin ty
godniowo. Płaca 1800 koron rocznie 
i mieszkanie kawalerskie z opalem 

Koniecznym warunniem do uzyska
nia posady jest egzamin państwowy 
z gimnastyki Należycie udokumento
wane podania, z dowodam*’ odbytych 
nauk i curriculum vitae, należy wnosić 
do Wydziału „Sokoła" do 15 s iertm ia  
1S11 ren u .

Posada do objęcia z dn 3m 1 wrze
śnia b. r. 5097 3 3

Buchalter-
1 korespondent niemiecko-polski, pisząc/ na m ł- 
szynie, poszukuj< zajęcia na popoinanie lub 
wieczór Zgł. pod Z. Ł 2. poste rest. K raków , 
okazicielowi kwitu insere.tjwego, 5226 2 3

DO i l l M
atelier fotograficzne z mieszkaniem, da
lej lokale na bank, biura, na kannel
1 t. p., naato sklepy i mieszkania z kom
fortem, światłem elektrycznem i gazo- 
wem i t. p., oraz z windą osobową w 
nowym i przebudowanym domu pod 1
2 i 3 przy pl. Dominikańskim w Kra
kowie. Wiadomość tamże w kanceiary 
adwokackiej w godzinach popołudnio
w y ch  - _____________________ 5317 -2 3

Prawdziwy sok mannowy
(bez cukra'j liti po 1 kor. poleca D ro g u e ry a  
w K oiom jń . * —  ~  5155 5 5

Ućzinimii poleli
właścicielom realr ości na dogodne spła
ty Adres: D og tu iL  sp ła ty  poste re
stante Erak^T". za okazt niem kwita 
inseiaiowegn. ■ -  -  - • - 5288 2 2 .

b ia w n i

morele załe&^cz^cisic!
jłubz 6 kig. dobo: uwych I  sorti K 4‘iO. II. sortr 
K 3, wysyia idziennie "wieże 0 \ «O ca n u . 
irB jU n. Pkotr B e ie u l i ik i ,  oL  P h ósba  11, 

L w ów  Poleca również wszelkie owoce i ana 
jtasy doborowe po oenach najtańszych. 5275 4 10

W Zakopanem
Willa „Sienk-ewlczów/fa4'
pensyuudl całr rok otwarty. Ulica Za
moyskiego L 20ł Kom ulotnie nowo u-ządzo- 

czysto i wspaniJeuruądzony. Położenie wśróa 
lasu 1 wierkowego naa potokier. górskim, barazo 
miły i przyjemny pobyt dla siak- ących gór 
skiego powietrza i v./poezynku. Ceny poko. 
możliwie niskie. tAdui dla korespoaiencyi) 
Zarząd willi „bienkiewittoówH?" u Za
kopanem. 5257 3 4

Dom a la
obejm ujący 9 ubikacyj mieszkalnych 1 
zabudowania gospodarcze, oraz pralnię, 
ogród warzywny i ow ocow y, 6 lat w ol
ny od podatki1, z Dardzo pięknym wi 
dokiem, w  pow. mieście zachodniej Ga 
licyi, poczta, s ta c ja  kol., szkoły ludowe 
i średnie w  miejsca, jest za 32.000 ko
ron z wolnej ręki z powoda przesiedle
nia się ao sprzedania; część ceny ka
pną może pozostać na h potece Pow ie 
trze bardzo czyste i zdrowe. Fotografia 
na żądanie. Zgłoszenia pod 5 2 4 2  przyj- 
mujo Admimstracya „N Reformy".

5242 s 3

Wszeikie robactwo na różach, kwiatach, 
jarzynach, drzewach ow ocow ych, jak  
mszyce, gąsienice i t. p. tępi ladykalrue 

natychmiast ■ 5164 5 5

9 , K O N E i O N - 4
bez uszkodzenia roślin. W. pusztach po 
1 R ao nabycia w Drogueryl, Kołomyja.

A u . 121G1 6355 1 3
16

Edykt
w z y w a ją c ; ■,, i j t - anycii są d ow i 

spadkobierców.
C k. Sąć. Leopoldsfadt II w Wiednia 

podaje do wiadomości, że dnia 14 lu
tego 1911 w Wiedniu, Ii., Czeruingasse 
15, zmarł bez pozostawienia rozporzą 
dzenia ostatnio-, woli p-c^sycnowany 
c. K. kapitan Juliusz Kitte.-. von Bensa, 
a do spadku po nim pozostałego zgło
sili się doiąd i swe prawa wykazali 
tylko poiomaowie dziadków matki, ja to  
prawni spadkobiercy.

Puniewaz Sądowi nie wiadomo, czy 
są zt> strony ojca krewni spadkobiercy, 
mianowicie, czy sa potomkowie jego 
piadriadka Jakóba Bensy i Barbary 
Bensowej z domu .Walewskiej, dalej, 
czy i akim osobom służy prawo odzie
dziczenia spadku, przeto wzjwa niuiej- 
szem tych wszystki.h, którzy do tegc 
spadku z jakiegokolwiekbadź tytułu za
mierzają mieć roszczenia, aby w prze
ciągu jednego roku, licząc od dnia ni
żej podanego, zgłosili w wymienionym 
Sądzie swe prawa dziedziczenia i wy
kazując je, wnieśli oświaaczenii co do 
spadku, gdyż w pizeciwnym razie spa
dek, dla którego tymczasem został usta
nowiony kuratorem c. k. no.aryusz 
Edward Hiozanek w Wiedniu II., Ta- 
borstrasse Nr Ilu, zostanie przeurOY.a- 
dzony z tym i tym przyznany, którzy 
si< do niego zgłoszą i swe prawa dzie
dziczenia wykażą. Nieprzyjęta zaś część 
spalkr, lub w razie, gdyby się dc spaaku 
nikt me zgłosił, cały spadok, jako nie 
mający dziedziców, przypaanie Państwu.
C. k. Sad powiatowy Laopolastadt II.,

Wiedeń, d, 30 czerwca 1911.
L. S. (Podpis).

Pokoie do śniadań. — Bufet 
obficie zaopatrzony w ciepłe 
i zimne przekąski. —  Wyśmie
nite p iw a  ż y w i e c k i e .  — 1

b- kierownik firmy

F  T 0 M M A S 0 N 1
«. k. dost. dworu w Wiedniu
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Krawczyni
szyjąow weckng iurnali, p-'.zakuje pracy ' ’  ',n- 
1 1 prywatnym, Felicjanek 4, parter, Klepaciu. 

,  Ó351 l 2

' - O s o t e r
k średnim wieku podeimie się pielęgnowani , 
osoby chorej, obeimie zarząd domu itd. Wia
domość: ul. Szpi* lina 21, p jk»rn ia  „Sport . 

_  *340 1 3 *

Do fabryki
sryroDów cementowych potrzeWj jes* ako 
werkmistrz zdolny monter maszynowy, obezna
ny także przy motorach elektrycznych, jt koteż 
miody energiczny człowiek ze znajomością bu
chał ,(ryi i korespondencji polskiej i niemiec: 
kiej. Zgłoszenia tylko listowne z dołączeniem 
odpisów świadectw pod adresem, fabryka „ós- 
titu“ Kraków, Dietiowska 101, 5341 1 3

Podziękowanie
W szystki tn tym, którzy wzń ;U 

udział w pogrzebie męża i ojca 
naszego, ■ Filipa Bos^n&erga,
składa na tej drodze szczere 
»13óg zapłać«
. 5342 3 ll3 z ia « l.

V 9"

Przyjmę v 5319 1 2
lechniKa cpdo^ianego

Pensya zależna od praktyki. K. Szpon- 
drowski, architekt, Kraków,- Powiśle 2.

D o  s z y i t a
ręka riczek skórkowych pctrzeDa tu osób, • fa
bryce .ękawiczek pod firmą F. LuoauW Ul. 
św. Anny 2, Kraków. 5325 1 3

14 Hlecznrn! Łiuzcnowlckiei
w Kral owie, są do objęcia dwie posady Okspe- 
f y E r t i '  sklepcw/cl Kaucja K huO, .sm a
gana. Reflektuje się tyłku na doore sił; Zgto.z. 
osob. przyj. D yrek óya  przy ul. K ru p n icze j 4 , 
( p. 5347 1 2

Q  M  A J  I k l  A  umiejąca krawieczyznę 
r  H I w  Rt| i białe szycie, z p< iece- 
niami. poszukuje miejsca dc szycia na wsi rod 
przystępnymi warunkami, idres: Uarya M., 
uL F ?iicvanek L. 3, w Kranówie. 5176 3 3

SALON SZTUKI
w salach magazynu fortepianów firmy:

B. Gabryelska
ly n e h  głóirrny 35 (K rzysztolory).
Dzieła Najwybitniejszych malarzy poisKiuh.
Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór 
- W niedzielę i święta zamknięty. ' 

3971 Wstęp bezpłatny. 48 o
Sprzedaż +akże na Opłaty do 20 miesięcy.

Do sprzedania
większa realność w śródmieściu na jednej z naj
ruchliwszych u’ ' mjasta Krakowa, 18 lat wol
na oć iodatku. Wiadomość w sKlepie u p. Wal
tera Sławkowska 1. 31. 5:149 1 3

Serdeczne życzenia
nowożeńcom PP Zygmuntowi i Bai ba 
rze z LicłUigów Hirschbergom, których 
ślub odbył się dnia 6 lipca b. r., oraz 
FP. Jmianow' i Antoninie z Bronnerów 
Zuckermannpm, których ślub odbył się 
dnia 11 lipca b. r., składają-— - 

5344 Salm i Flora Scharf.

Chłopiec
zamiejscowy znajdzie zaraz umieszczenie 
jako praktykant w handlu korzennym 
i delikatesów pod firmą: Ignacy Grudnie- 
wicz, Kraków, Karmelidka 58. 5318 1 3

z 3 pokoi, przedp., kuchni, łazienki ga 
zow. i t. d., z balkonem, słoneczne, tylko 
frontowe, przy ul. Kołłątaja L 2 (bo- 
czha Kopernika dom narożny) do wy
najęcia zaraz ewent. od października. 
Czynsz umiarkowany. -  - 5350 1 o

0. fc&ss i b J M t
oti zymait na skład główny

Bauduain dt Courtenay. 7V sp ra w ie  an tysem ityzm u  np9 stę  _
koiO

p o w e g o
Beccikcwsla Jan. T e ^ y a  p o lsk ie g o  s łow a . Nauki o naszej Oj

czyźnie duchowej cz. I. Słowo królewskie z 1 ......................1'—
bojko J o k r u s z y n y  z  G ręb oszow a . W yć Macierzy N. 95 . . — -80
Czarnowski W W y w ła szczen ie . Obrazek sceniczny......................— ‘60
F <ccicnari0  polaoo-portuguez zeszyt 8 .............................................. - —  10
Domańska Al. O n iezn a n y ch  boh aterach . Kartki z dziejów zie

mi Mińskiej .■  ......................................................................... in o
Dymsza L. S p raw a  c h e ł m s k a ................. .... 3‘—
Eoesick F. K lim ek  B ach leda  I84y— 1910 •...................................1’—
Korczyński A. M etody  ś c i J t i j o  F r ś c i c w e g j  ozn a cza n ia

a lk a lo id ów  .   3-50
KoScidska M. S n oby . P ow .eść_ .........................  3'20
Karwowski Si. K or*an dorya  i  k o ś c ió ł  św . Jana  Jerozo lim *

s liie g o  n P ozn a n iu   ................................................. 3 —
KrzemimU St. N ow e s z k ic e  literacKifc . .............................. 4 ’—
Łnbieński hr. R. T o łs to j •  ...............................................  *
May K. W  k ra ju  M ah d iego . I  Powieści podróżniczych tom XIV 5 5C 
Mickiewicz A. K U ęn i n arodu  p o lsk ie g o  i pieigrzymstwa eol

skiego ..............................................................................................1‘—
Mickiewicz A. P an  T ad eu sz . Wyd. Macierzy polskiej 20 h. w opr. — '60
Plichta — Jółkozic Sł P am iętn ik  z czasów 18 3 3 -187 2  .................  3'20
Skórczewski dr B. l i o r a  K ry n icy  i je j  o k o l i c .......................... » '—

Po nabycia we wszystkich księgarniach. 4953 3 3

Do egzamin* ” , dojrzałości z c, Ir gim*a- 
dm,semn aiyum,wydzialo™; cb ikwa- 

.fikacyjnych dokła, io przygotowuję 
Wiadomość M . K  15. poste restante 
K ra k ów . >284 3 4

S " . w JL  5-letni (W.), - rasowy, do 
1 % % ? I B  sprzedania zaraz. Cena oko
ło 1200 koron. Wiadomość: Gołębia 11, 
odźwierny. „  5339 l 3

.Stanisław KauckL
-ożeń szkół; realnej w Jarosławiu, o ile znaj
do je się w  Krakowie, niechaj zgłosi się bea 
Łt/łoozni” w swojej sprawie w lokalu restaura
c j i  p. Sitka w  Podgórzu Mały Rynek 1 10 

_  _  „ 5320 2 3

2  C h łO P tó W
miejscowych do praktyki, przyjętych 
zostanie w sklepie świeżych kwiatów 
K. M jsh a lsk a , K rak ów . Szewska 20.

5304 3 3

p ć l l f r y t e
używane j jeden nowy, wózki kryte i 
Warecki używane, poleca zakład lakier. 
S telana M r ir e g o ,  K rak ów , Fran
ciszkańska 4. , 4984 5 6

I

Poszukuje mulej dzierźAwy
albo administracy i małego majątku w za
chodniej Galicyi. Zgłoszenia pod „J. G.“  
przyjmuje Adm. „N. Reformy*. 5348 1 3

I  2 dobremi świadectwa-
l i v K 9 |  mi, żonaty, bezdzietny, 
poszuKuie miejsca w Krakowie. Może 
zarazem objąć i stróżowsfwo. Wiado
mość: L. K., ul. łnobzowska 6. 5343 1 3

ilealdiośC
pod kopcem Kościuszki w obrębie wielkiego 
Krakowi, składająca się z domn drewnianego, 
ogrodu i łąki (obsiior 150 arów’, pod przystę
pnymi warunkami Hu wydzierżawienia. Wiado
mość u właściciela: Dębniki, ul. Polna L 2, I p. 
Pośrednictwo wykluczane. 5345 1 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumeitta doborowe z pier
wszorzędnych fabryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączna zasię 

pstwo L. Bósendorfera.
Wielki wybór w instrumentach
284 przebranych. 77 o

C u k i e r n i a
w śródmieściu zaraz do sprzedania. Szpitalna 
L 34. Magazyn mebli. 5354 1 3

U r z M  M a r o u y
z działa asekuracyjnego, biegły kore
spondent polsko-niemiecki, zostanie za- 
-az przyjęt j  Wiadomość: S. B inzer, 
K rak ów , Kolejowa 7. 5329 1 2

M ę ż c z y z n a  w siIe riekn>1 “ J  10 aający konce-
syę na samoistne prowadzenie kamienio- 
łjmów, poszukuj zajęcia. S. G., Kra- 
kow-Zakrzówek Nr 93. 5320 1 2

Nolaryusz w Tyczynie
posaokoje "ubstytu ta  na czas 2 mie
sięcy lub 6 tygodni zaraz, a najplźniej 
od 1 sierpnia b. r. 5356 1 3

na budowie domów kolejowych na Bli- 
chn, jest do oddania w akordzie bez 
materyałów. Wiadomość n budownicze
go A. Stachurskiego, BlicL 26, parter.

5338 1 2

BMcz:iy Ogród.
Panią, która niedzielę 9 gc pociągiem po
spiesznym o godz. 6 20 rano jechała lo  Tarnowa, 
proszr o dalsze wiadomości. W  s o b o tę  w y - 

-itdfcam. Adres .V  "  dc biura dzienników 
B. Blochowej, ul. św. Gertrudy 23. 5336

Rokiety, piłki, prasy

mino£ue
wszelkie gry spbrtc 

we, polecała

.  mm 1 ni 
Seb^lti vfiiln n  1

w Irą k iH E ii - - K ika  Radateiflesuifesi 13
obejmuje

1. Cztery k u rs d  równurzęduK kumum Seminaryów rządowych.
2. Kurs przygotowawczy ila uczenie, którym brak wieku lub odpuviedniego przygotowania. 
-  — Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczenie tegoż Zakładu

Dom osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia odpowiadając najuowszjm 
wymogom hygleny, oświetlenie elektryczne 1 izienka itp. Reguiamin dąży do wyrobienia 
cnaraKtem i amodzielności. -— Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia usti i pisemne przyjmuje 
i udziela bliższych wiadomości zarząd Zakładu: ni. Rada riłłowska 26, parter w godzinach 
przedpołudniowych od 9—12. — W pisj powakacyjne rozpoczną się 29 sierpnia. — Egzamina 
wstępne odbywać się będą 1 i 2 września. 5192 4 17

Kraków , Gołębia r , I. p.
Wyższy Zakład wychowawczo -  naukowy z internatem
H e l e n y  K a p l M s M e J

16-klasowe Liceum z prawanr szkól publicznych (wstęp na Uniw.);
I. i ii. klasę gimnazyum realnego; 5332 1 8

A-klasową szkołę pospolitą (z obowiąz. jęz. f:anc.)
W  razie odpowiedniej ilości kandydatek od 1 października: Kurs przygo

towawczy do matury Gimnazyum realnego.
Wpisy rozpoczną się d. 28 sierpnia. Egzaminu wstepne d. 6 i 7 września, 

poprawcze d. 9 września. Kurs nauk rozpocznie się. i . 11 września.
Bliższych informacyj zasięgnąć można w kancolaryi Liceum od godz. 11 do 12.

P r a l n i a
i

do sprzedania. — Wiadomość 
w składzie węgla, ul. św. Mar 
ka 21. 5322 2 3

to 5 0 t c i i
szafy różne, łóżka, kredensy, stoły i kanapa 
rozkładane, pulpit, parawaniki, prasy, magiel 
mała ręczna, portyery, jedwabne i sukienne, 
srebro stołowe i elektrycznie srebrzone na 12 
osób tanio do sprzedania; 20 różnych maszyn 
do szycia, biurka większe, Katolicki handel 
mebli używanych w dobrym stanie, najtaniej 
sprzedaje. Kraków, ni. św. Jana 1. 14, sklep.

5182 7 10 ‘ i

D c m
(w Którym była gospoda) tuż przy sta- 
cyi Jawiszowice, starostwo Biała, jest 
zaraz do sprzedania. Wiadomość: Józef 
Koziar, Bielsko, uli Luneg 4. 5307 2 3

Panna
z maturą seminaryalną i egzaminem 
z buchalteryi, władają® biegle językiem 
polskim i niemieckim, ofiaruje 200 kor. 
za wyszukanie jej posady w instytncyi 
finansowej lub przemysłowej w Krako
wie lub innem mieście w Galicyi zacho
dniej. Zgłoszenia listowne pod N. S. 
5050 przyjmuje Admiuistracya ‘„No
wej Reformy “ . 5350 5 6

K t i is k i t r s .
Kasyno urzędnicze w Sierszy poszu

kuje g osp od y n i. Termin wnoszenia 
podań do 1 s ie rp n ia  P. r .

Pobory miesięczne: pensya 70 koron 
i minimalna tantyema 30 koron, nadto 
wolne Domieszkanie, opał i światło. —  
Wymagara kaucya 500 koron. Posada 
do objęcia z dniem 1 września b. r .— 
Pierwszeństwo ma bezdzietne małżeń
stwo, zajmujące się kuchnią i podawa
niem napoi. 5310 2 3

Ym f.m 2M w e
usuwa się bezpiecznie w 24 godzinach 
bez operacyi i bólu. Wyśmienity śro
dek! Liczne poaziękow arna. Prospekt 
bazpłatnie wysyła Stan. Zaiizskow sk i, 
Kóln a/R., Annostrasse 76. 5126 2 3

! '.onsrrsr.P wyszyn̂ piwa-’13 i« A) BftKf podawanie kawy 1 
herbaty do wydzierżawienia. Ul Gołę
bia 1. 14, u dozorcy domu. 5213 3 3 '

* *G R .V I I t O I.M E P U L E M w P A B Y łtŁ ,
ZHfiHY
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Główny skład w Drogneryi J. Hanaka i Sp. 
Jlag. Farn.., Kraków, Szewska 5. 5088 2 10

1 « » « » * « »
5118 3 0

Z a m i e n i ę
za folwark olisko większego miasta i stacyi 
kolej, z dobrym gruntem i większemi zabudo
waniami inb vp. kombinacyę taką realność: 
Re«zra hrabak. dwor^, ogromne zabudowania 
z 8 mergami jednolitego ogrodu z parkiem, 
zamieszkałe przez wojsko, L400 K. czysteg, 
i zynszn rocznie, 7 Mm od Krakowa. Adresować: 
postępowiec" poste rest. Stanisławów 

5334 1 5

Praktykant
obeznany Jo pewnego stopnia z czyn
nościami biurowemi, z ładnem, wyraź- 
nem pismem, zna id.Je zaraz stałe zaję
cie w Centralnem  T ow arzystw ie  
h an d low em  w  K r a  o  ;e . Reforma- 
cka 3. 6324 i  a

D o n i o s I » i l o .
Zawiadamiam niniejszem P. T. Fa

brykantów, Wł. młynów, Przedsiębior
ców i t. d., że 5321 i  8

transmisyj, tarcz, stojaków, kotłów, zbior
ników i t. d., prowadzony dotąd w Kra
kowie, przy ulicy Da jwór 10, pod firmą

Salomon "Hmmelfelau
p rz e n ie s io n y  z o s ta ł do 

Podgók-xia , n i. l a l u a r y j s k a  2 i .

K s a e i w n  t f a m s f t f e
Jadwiga Pollerowa

:tra.* iw , ul. Grcfiiiia 3, L p.
(dom p. Sobole wskiogo).4858 6 12

L. 2578/1911 5333 2 2
Akc.

Obwieszczenie.
Gmina miasta Krakowa rozpisuje ni

niejszem publiczną licytacyę na budowę 
popielnika i dwu stajen sanitarnych 
w rzeźni miejsiiej, oraz domu mieszkal
nego i wozowni w zakładzie oprawcy 
miejskiego w dz.e!uicy Grzegórzki.

Piany budowy przeglądać, oraz ko
sztorysy, formularze i wyjaśnienia otrzy- 
m ić można codziennie w Biurze tech- 
niezrem przy Administracji akcyzy 
1 ul, Kopę: nika 1. f, I p.) -w godzinach 
urzędowych między 9 a 1 w południe.

Oferty zaopatrzone marką st mplową 
na 1 E oraz kwitem depozytów ym kasy 
Ad ministracyi akcyzy, iż tytułem wadyum 
złożono kwotę 2000 K w gotówce lub 
w papierach pupUarne bezpieczeństwo 
posiadających, składać można na ręce 
naczelnika Adnrnistracyi akcyzy.

Ostatni termin do składania ofert 
upływa we wtorek dua 18 lipca 
b. r . o godzinie 12 w pełndnie, o któ 
rej to godzinie nastąpi komisyonalne 
otwarcie złożonych ofert.

Kraków, dnia 10 lipca 1911.
Admlnistracya akcyzy

rfAWIARftlA „POLONIA**
p r z y  u l i c y  S ł a w k o w s k i e j  1 . 1 4 .

D z iś  i  codziennie Koneert artystycznej orkiestry salonowej. 
Wstęp wolny. — Lokal urządzony z komfortem — Bilardy

najnowszego systemu.

E. 940/11 5337
6

U

Iflórzy zechcieliby przystąpić z udzia
łami do przedsiębiorstwa rentownego i 
zupełnie nieryzykownego, upraszam o 
podanie swych adresów w celu bliższe
go określenia rodzaju przedsiębiorstwa 
i przedłożenia elaboratu. —  Zgłoszenia 
IL I .  7 7 . poste restante 
okazaniem kwitu inserat.

za
5233 3 3

4327 1 4

Zawiadomienie.
Niniejszem podajemy rfzan. P. T. Publiczności do wiadomości, że 

z dniem dzisiejszym otworzyliśmy 5346 l 2

pod Zarzadem

J ó z e f f  G ^ a p n i o k i e g o
długoletn‘ego kierownika firm y Zygmunt Lauer w Krakowie.

J e r r y  I  § k a
Amerykańskie urządzenia biurowe 

K r a k ó w ,  u F«  r i o r y a ^ s k a  2 ®  I .  p .

s a k  W i k l e r
K r a S i  w ,  S t r a t a  5 .

Poleca wielki wybór płócien ■ bielizny.
T e le io a  3 3 1 . 5215 2 6 C e n y  s * a łe

Fti yytf.tJhfii
p rz e c iw  p ierzch n ien iu  i pęk an iu  n a sk órk a , usuw a c z e r -  
—  w o n o ść  rąk , n ada je  b ia ło ś ć  i aksam itną m ięk k ość . —

1735 21 oTelia 50 halerzy.

J a 82 l U o w i c z
Braków^ Sukldanlce 20. Lwów, Sykstusbc 25.

Na żądanie Towarzystwa Zaliczko
wego w Chrzanowie Kaimana Kleina 
w Chrzanowie odbędzie się dnil. 9*go 
s ie rp n ia  1911 r . o godzinie 8 przed 
połud. w sądzie niżej wymienionym, 
w biurze Nr 16 licytacya całych real
ności whl. 1800 i 1817 gm. Chrzanów, 
oraz połów realności whl. 447, 1299 
i 1839 gm. Chrzanów, lwh. 262 i 263 
gm. Kościelec, wreszcie whl. 261 i 280 
gm. Zagórze wraz z przynależnością; tn 
wymienionymi w protonom oszacowania 
z 21,-22 i 26 kwietnia 1911 E. 9i ° / l l .  
Nieruchomości te wystawione na l.cy- 
tacyę są ocenione, a to: 1) whl 1800 
na t5012 K , 2) whi. 1817 na 33859 K; 
3) V2 whl. 447 na 21180 K; 4) ’-/* whl. 
1299 na 3108 K; 5) 7s whl. 1339 na 
308 K; 6) połów whl. 262 i 263 gm. 
Koscie.ec, które łącznie sprzedane zo
staną, na 4179 K ; 7) pól whl 261 Uff 
272 k  65 h.; 8) ]L whi. 280 gm. Za
górze na 48 f K 55 h Wi Z7  z przy na
leżnościami. . ~7“
. Najniższa cena wynosi ad 1) 22506 K; 

ad 2) 16929 K  50 h ; ad 3) 10590 K: 
ad 4) 2072 K ; ad 5) 154 K ; ad 6) 
2786 K; ad 7) 181 K 77 L ; ad 8) 
326 K 55 h ; poniżej tej ceny sprzedaż 
me przyjdzie do skutku

S i - w la  sśw p f •i®?
K r a k a j 4j*aek gU wny 3 'j, r*óg ni. bzRwskiel 2.
Fabryczny skład płótna i bielizny stołowej 

Zakład dU wypraw ślubnych 
Magazyn bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej
4532 ! Modele dla fabrykacyi bielizny. 10 10

K o » . f e k o y  a. dL air- s-M  sł.

K ® m  l n y
l a b r y c z n  0

buduje
Inż. Roman Z. GiesielSKł
Wa-szawa, Mokotowska 54. 
KraKÓw, ulica Batorego 28. 

196 33 o t Telefon 10/9.

za ło łany w rońn 1867.

Kapitał akcyjny 20 mmonów koron.
. Kapitał rezerwowy 8 milionów koron.

Flils co Kmke©l2, im li
P rz y jm u je  w k ła dk i p ien iężn e  oprocentowane od dnia złożenia. 
U dziela  p o ż y c z e k  b  u d o i/la n ych .
K antor w yrs!any , sprzedaż i kupno papierów wartościowych i monet. 
P rzy jm u je  w  p rz e ch o w a n ie  papiery wartościowe i zawiaduje de 

pozytami. ■ , . .
S ch ow k i d ep ozy tow e  (Safe deposits). 419 28 o

P o le ca  ja k c  pew n ą  lo k a cy ę
4%  i 4 y 2°/» listj hipoteczne, pnpilarne beznieczeństwo mające, uży

wane na wadye. i kaneye wojskowe.

S k ł a d y  t o w a n o  w  e  p i » z . y  u l i c y  Z n . c J . h z e .

Z Drukami Literackiej w Krakowie, ul. Jagielloński. 10. Eząlca drukarni JL K, Górski


